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1. SISSEJUHATUS JA METOODIKA 
 

Enam kui 7700 elaniku ja 533 km2 suuruse territooriumiga Kose vald on mitmekesise 
asustusstruktuuriga omavalitsus Harjumaal. Vallas on 5 alevikku (Ardu, Habaja, Kose, Kose-
Uuemõisa, Ravila) ja 58 küla. Valla administratiivne keskus on u 2000 elanikuga Kose alevik, 
enam kui pool elanikkonnast asub alevikust u 5 km raadiuses. Samas on ka kõigis teistes 
alevikes esindatud erinevad valla teenuseid pakkuvad asutused. 

Kokku on Kose vallal 12 hallatavat asutust, nendest 8 tegutseb Kosel. Valla ja hallatavate 
asutuste töötajate arv taandatuna täistööajale on u 430, neist haldus- ja tugiteenuste 
osutamisega seotud ametikohti on enam kui 100. 

Tulenevalt ruumimustrist ja küllalt suurest hallatavate asutuste arvust on valla põhitegevuse 
tulem olnud tagasihoidlik, mis pärsib vajalike investeeringute tegemist. Lisaks on haldus- ja 
tugiteenuste osutamine olnud killustatud, mis ei toeta vastavate protsesside süsteemset 
arendamist. Vajadust vastavaid protsesse mõtestada on välja toodud ka Kose valla 
arengukavas 20351, kus on kavandatud tegevus „haldusvaldkonna tugiteenuste 
konsolideerimise võimaluste analüüsi ja tegevusplaani koostamine (tegevussuund 5.3: 
Haldustegevuse juhtimine toimib keskselt/koordineeritult). 

Eelnevast lähtuvalt on käesolevale analüüsile püstitatud Kose Vallavalitsuse poolt eesmärk: 
suurendada Kose valla haldusvõimekust ja -efektiivsust, mis aitab kaasa paremale, 
loogilisemale ja tõhusamale haldus- ja tugiteenuste korraldamisele. Tegevuse väljundiks on 
tugiteenuste analüüs, koos võimalike lahendusvariantidega ja nende võrdlusega, mille alusel 
on võimalik kavandada järgmised sammud Kose vallale tugiteenuste korraldamiseks. Analüüsi 
tulemuseks on toimemudeli kirjeldus, mis aitab tagada tugiteenuste pakkumise parimal moel, 
mis mh arvestab väljakujunenud asustusstruktuuri, teeninduspiirkondi ning olemasolevat 
kinnisvara ja inimressurssi. 

Lähteülesandest tulenevalt sisaldab käesolev analüüs järgnevaid valdkondi: 

 personalijuhtimine- ja arvestus; 
 info- ja kommunikatsioonitehnoloogia (IKT); 
 remondi- ja haldustööd; 
 haridusasutuste toitlustus.  

Analüüsis on arvestatud, et käsitletavate valdkondade maht on väga erinev – tulenevalt 
mahust on töö põhikese remondi- ja haldustööde korralduse analüüsil (kinnisvaraportfell 
enam kui 36 000m2, 81 ametikohta) ning haridusasutuste toitlustuse korraldusel (10 kööki, 29 
ametikohta). Personalijuhtimise tööd tehakse vallavalitsuses ja allasutustes väikeste 
koormustena ning valla IKT teenus on täna korraldatud peamiselt kahe spetsialisti poolt.  

Analüüs koosneb lisaks sissejuhatusele kolmest peamisest osast: lähteolukorra kaardistus 
(peatükk 2), teiste omavalitsuste praktikate analüüs (peatükk 3) ning ettepanekud ja 
soovitused haldusmudeli rakendamiseks vallas (peatükk 4).  

 

 

 
1 https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/4021/2202/2001/Kose_M24_Lisa1.pdf#  
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Analüüsi koostamise protsess hõlmas järgnevaid tegevusi: 

1) Ekspertintervjuude läbiviimine Eesti Linnade ja Valdade Liidu (ELVL) spetsialistidega 
mõistmaks IKT ja personalijuhtimise arengusuundi KOVidest 
 ELVL personalijuht Annely Sumre (24.03.2023.a); 
 ELVLi KOV IKT kompetentsikeskus (Katrin Rajamäe, Nevel Paju, 24.03.2023.a) 

2) Intervjuud vallavalitsuse ja Kõue Varahaldus SA esindajatega (30.03.2023. a) 
 Kõue Varahaldus SA juhataja; 
 OÜ Kose Vesi juhataja; 
 Kose valla IT töötajad; 
 Kose valla haldusjuht; 
 Kose valla toitlustusjuht. 

3) Intervjuud/paikvaatlused valla hallatavate asutuste esindajatega (17-20.04.2023.a) 
 Kõigi valla hallatavate asutuste juhid, v.a külakeskused 

4) Õppekäigud/kohtumised teiste omavalitsuste praktikatega tutvumiseks 
 Saue Varahaldus (kinnisvarahaldus Saue vallas, 4.05.2023. a) 
 SA Elva Teenused (toitlustuskorraldus ja kinnisvarahaldus Elva vallas, 8.05.2023. a) 
 Alutaguse valla IT teenistus (IT teenuste korraldus Alutaguse vallas, 9.05.2023. a) 
 Kiili Varahalduse SA – kinnisvarahalduse ja toitlustuse korraldus Kiili vallas, 

19.05.2023. a) 
5) Juhtrühma töökoosolekud 

 Avakoosolek ootuste kaardistamiseks ja tööprotsessi kavandamiseks (16.01.2023. a) 
 Töökoosolek esmaste analüüsimaterjalide aruteluks ja protsessi edasiseks 

kavandamiseks (15.03.2023. a) 
 Töökoosolek allasutustega kohtumiste ettevalmistamiseks (3.04.2023. a) 
 Töökoosolek haldusmudeli kontuuride määratlemiseks (30.05.2023. a) 
 Lõppraporti tutvustus ja arutelu (10.07.2023. a) 

Analüüsi raames kasutati peamiselt järgnevaid materjale: 

 info töökohtade ja koormuste ning eelarvete kohta vallavalitsuses ja valla allasutustes 
(vallavalitsuse andmed); 

 info vallale kuuluva kinnisvara kohta (EHR); 
 ametijuhendid (vallavalitsuse andmed); 
 valla ja allasutuste arengudokumendid; 
 veebist ja õppekäigutelt kogutud andmed teiste KOVide praktikate kohta. 

Analüüsi koostamise eestvedaja oli Kose vallavanem Demis Voss, raporti on koostanud OÜ 
Cumulus Consulting. Koostajad avaldavad siirast tänu juhtrühmale, allasutuste juhtidele, 
õppekäikude vastuvõtjatele ja teistele panustajatele! 
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2. LÄHTEOLUKORD 
 

2.1. Analüüsitavate teenuste korraldus 
Tulenevalt lähteülesandest on analüüsi objektiks Kose valla neli tugiprotsessi: 
personalijuhtimine- ja arvestus; info- ja kommunikatsioonitehnoloogia (IKT); remondi- ja 
haldustööde korraldus ja haridusasutuste toitlustus.  

Neist mahukamat protsessi – remondi ja haldustööd - on siiani viidud läbi peamiselt kolmes 
vaates: 

 Kose Vallavalitsuse haldusosakond – haldustegevuse korraldamine ja 
koordineerimine; 

 SA Kõue Varahaldus – haldusteenuste (lisaks ka vee- ja kanalisatsiooniteenuse ning 
soojamajanduse) korraldamine endise Kõue valla piirkonnas; 

 Valla allasutused ja asutuste koosseisus olevad töötajad – remondi, haldus- ja 
hooldustegevuste korraldamine oma objektidel. 

Kose Vallavalitsuse haldusosakond 

Haldusosakonna põhiülesanneteks on valla halduse korraldamine ja koordineerimine, sh: 

 ametiasutuse ja hallatavate asutuste ruumide, inventari ja territooriumi korrashoiu ja 
heakorra korraldamine; 

 hoonete tehniliste süsteemide korrashoiu, hoolduse ja kommunaalteenuste tagamine, 
töötervishoiu ja tööohutuse korraldus, tuleohutus- ja tervisekaitsenõuete tagamine; 

 koolide ja lasteaedade menüüde koostamine, toiduainete tellimise organiseerimine 
hallatavate asutuste köökidesse; 

 haldusalaste ja toitlustusalaste hinnapakkumiste ja riigihangete ettevalmistamine ja 
korraldamine, sh hoonetele vajalike puhastus- ja hooldusvahendite soetamine, 
pesupesemisteenuse organiseerimine ning eelarve planeerimine ja jälgimine. 

Haldusosakonna tööd koordineerib abivallavanem majanduse ja halduse alal. Vallavalitsuse 
struktuuri järgi on haldusosakonnas ette nähtud 5 töökohta - haldusjuht, toitlustusjuht, 
bussijuht-varustaja, bussijuht- majahoidja ja koristaja-majahoidja. Praktikas on osakonnas tööl 
ka kaks ehitustöömeest, kes teevad jooksvaid remonditöid, v.a. toru ja elektritööd), sh üks 
neist teenindab Oru ja Kose-Uuemõisa asutusi. Teatud teenuseid ostetakse sisse (nt 
käsundusleping tänavavalgustuse taristu hooldamiseks, teenusleping FIE-ga toruabi 
teenusteks). Selge süsteem kõikide ülesannete täitmiseks-korraldamiseks puudub, tegeletakse 
nende ülesannetega, mille jaoks on ressurssi. Seega on vajadus tegevus tervikuna ja suuremas 
vaates läbi mõtestada. 

Transpordi osas on vallal 2 vanemat koolibussi ja bussijuhti (vajadusel asendavad üksteist), 
kes teevad koolidele tellimusreise, nt laste ujuma viimine Kosele. Kooliliinid on tellitud läbi 
Põhja-Eesti Ühistranspordikeskuse. Olemasolevad bussid on kuni 21-kohalised bussid, mis 
tähendab, et suuremat klassikomplekti ei ole võimalik korraga sõidutada (vajalik oleks üks 
suurem buss). 

Majandusosakonna korraldada on ka valla kahe kalmistute töö (Kosejõe kalmistu ja Tuhala, 
kus on kokku kaks töötajat (kalmistuvaht ja abitööline). Vastavate funktsioonide täitmine on 
vajalik ka tulevikus. 
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Praktikas on haldusosakonna korraldada peamiselt Kose, Kose-Uuemõisa, Ravila ja Oru 
piirkonna korraldamine, Ardu ja Habaja alevikes on teenus korraldatud SA Kõue Varahalduse 
kaudu. Samas ei ole ka vastava piirkonna siseselt kõik asutused ühtselt teenuse korraldusse 
hõlmatud, nt korraldab valla suurim allasutus Kose Gümnaasium oma menüüde koostamist 
ise, kuna on leidnud, et see on nii tulemuslikum. Eelnev viitab vajadusele funktsioonid ja rollid 
selgemalt määratleda. 

 

Kõue Varahaldus SA 

Kõue Varahaldus on loodud 2009. aastal vee-, kanalisatsiooni-, kaugkütte- ja haldusteenust 
pakkuvaks üksuseks. Põhitegevuseks on kommunaalteenuste osutamine endise Kõue valla 
piirides, hallatavad Ardu ja Habaja alevike ühisveevärgi-ja kanalisatsioonisüsteemid (puhastid 
ja trassid) ning Ardu katlamaja ja soojatrassid on rekonstrueeritud. 

Varahalduse 2022. aasta käive haldus- ja teenustööde osas oli ligi 120 tuhat eurot (sellest 
suurem osa vallale ja valla allasutustele osutatavad teenused), müügitulu kokku ulatus 375 
tuhande euroni. Töötajaid on kokku 4,6 ametikoha jagu, sh täistööajaga 4 töötajat ning osalise 
tööajaga 0,6 töötajat. Haldamisteenusega on hinnanguliselt seotud 1,2 töökohta. 

Haldusteenuse sisuks on:  

 Ardu ja Habaja alevikes asuvate valla allasutustes haldamisteenuse pakkumine 
(remondi-ja hooldustööd); 

 Habaja alevikus paiknevatel hoonetele küttepelleti vedu;  
 Ardu Lasteaia basseini hooldus; 
 libedusetõrje Ardu avevikus; 
 vallale ja kohalikele korteriühistutele haljastusteenuse osutamine. 

Haldamisteenuse osutamisel omavalitsusega kehtivat haldusteenuse lepingut ei ole. Teenuse 
eest tasutakse vastavalt teostatud töödele ja koostatud aktidele (mille allkirjastavad allasutuse 
juhid). Konkreetseid tööülesandeid hallatavate objektide lõikes töötajatele ei ole jagatud, 
reageerib töötaja, kes objektile kõige lähemal ja kellel on võimalik pooleliolevat tööd 
katkestada, kuigi välja on kujunenud mõningane tööjaotus vastavalt kompetentsidele. 

SA viimased majandusaastad on lõppenud kahjumiga. Asutuse tegevust on pärssinud 
teadmatus selle tuleviku osas (kas ja millisel moel tegevus jätkub). 

 

Valla allasutuste toimemudeleid ja koosseisud remondi ja haldustööde ning haridusasutuste 
puhul toitlustamise korraldamisel on erinevad. Olemasolevad valdkondlike praktikaid ja 
koosseisudes olevaid ametikohti on kirjeldatud detailsemalt järgmistes peatükkides. 

 

 

 
  



 

 
7

2.2. Remont, haldus ja hooldus 
 

2.2.1. Kinnisvara 

Analüüsi objektiks on 16 asutuse kasutuses olev kinnisvara netopinnaga enam kui 35 tuhat m², 
sealhulgas köetava pinnaga enam kui 32,6 tuhat m². Asutuste kasutuses on täielikult või 
osaliselt pind 18-s hoones, mis asuvad kuues valla asustusüksuses. Hooned paiknevad 18-l 
kinnistul kogupindalaga ligi 22,8 hektarit (tabel 1). 

 

Tabel 1. Analüüsi objektiks olev kinnisvara koondnäitajad asustusüksuste lõikes 

Asustusüksus Hoone netopind 
(m²) 

 sh köetav pind 
(m²) 

osakaal Hoonete arv Tegutsevate 
asutuste arv 

 Kinnistu pindala 
(m²) 

osakaal 

Ardu alevik 5 018 5 012 15% 3 4 44 405 19% 
Habaja alevik 685 685 2% 2 3 9 355 4% 
Kose alevik 20 768 18 861 58% 6 14 78 738 35% 
Kose-Uuemõisa alevik 2 562 2 373 7% 3 4 14 168 6% 
Oru küla 4 910 4 525 14% 3 5 67 328 30% 
Ravila alevik 1 158 1 158 4% 1 1 13 771 6% 
Kokku 35 100 32 614 100% 18 31 227 765 100% 

Kolmel asutusel (Kose Avatud Noortekeskus, Kose Lasteaed Päevalill ja Kose Raamatukogu) 
on tegevuskohad mitmes asutusüksuses. Enim pinda on Kose Gümnaasiumi kasutuses (tabel 
2). 

Tabel 2. Kasutuses kinnisvara asutuste ja tegevuskohtade lõikes 

Asutus  Asustusüksus Hoone netopind (m²)  sh köetav pind (m²) osakaal 

Ardu Kool Ardu alevik 4 741 4 735 15% 
Kose Avatud Noortekeskus 4 tegevuskohta 1 300 1 300 4% 

 Ardu alevik 121 121  
 Habaja alevik 172 172  
 Kose alevik 728 728  
 Oru küla 278 278  
Kose Gümnaasium Kose alevik 9 600 8 185 25% 
Kose Huvikool Kose alevik 680 680 2% 
Kose Kultuurikeskus Kose alevik 2 110 2 110 6% 
Kose Lasteaed Päevalill 3 tegevuskohta 3 418 3 283 10% 

 Habaja alevik 371 371  
 Kose alevik 1 889 1 754  
 Ravila alevik 1 158 1 158  
Kose Päevakeskus Kose alevik 280 280 1% 
Kose Raamatukogu 5 tegevuskohta 1 232 1 232 4% 

 Ardu alevik 156 156  
 Habaja alevik 142 142  
 Kose alevik 538 538  
 Kose-Uuemõisa alevik 344 344  
 Oru küla 53 53  
Kose Spordimaja Kose alevik 3 380 3 023 9% 
Kose Tervisekeskus (ei ole hallatav asutus) Kose alevik 438 438 1% 
Kose Vallavalitsus Kose alevik 1 124 1 124 3% 
Kose-Uuemõisa Külakeskus Kose-Uuemõisa alevik 443 443 1% 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool Kose-Uuemõisa alevik 1 775 1 587 5% 
Oru Külakeskus Oru küla 1 453 1 400 4% 
Oru Lasteaed Oru küla 1 386 1 386 4% 
Oru Põhikool Oru küla 1 740 1 408 4% 
Kokku   35 100 32 614 100% 



 

 
8

Suurima pinnaga hooned on Kose alevikus. Endise kutsekooli kompleksi osa aadressil 
Hariduse 2 on seitsme asutuse kasutuses, osa aadressil Hariduse 2a on kaasatud analüüsi 
osalises mahus (hooneosade vahel otseühendus puudub), arvestuses on u 7260 m² hoone 
köetavat pinda. Kose Gümnaasiumi peahoones Pikk 12 on enam kui 6000 m² köetavat pinda. 
Kose Lasteaia ja Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kooli kinnistutel paiknevad lisaks põhihoonetele 
ka moodulid rühmaruumide tarbeks. Ardu teenuskeskuse hoonest Kesk tee 6 ja Habaja  
aleviku Kose mnt 19 hoone on arvestuses vaid raamatukogu ja noortekeskuse kasutuses oleva 
pinna ulatuses (tabel 3). 

Tabel 3. Analüüsi objektiks olev kinnisvara asustusüksuste, asutuste ja hoonete lõikes 

Asustusüksus / hoone  / asutus Hoone netopind (m²)  sh köetav pind (m²) 
Ardu alevik 5 018 5 012 

Kesk tee 6 156 156 
Kose Raamatukogu 156 156 

Lasteaia tee 4 3 773 3 766 
Ardu Kool 3 652 3 645 
Kose Avatud Noortekeskus 121 121 

Lasteaia tee 8 1 090 1 090 
Ardu Kool 1 090 1 090 

Habaja alevik 685 685 
Kose mnt 19 314 314 

Kose Avatud Noortekeskus 172 172 
Kose Raamatukogu 142 142 

Sipasoo tee 1 371 371 
Kose Lasteaed Päevalill 371 371 

Kose alevik 20 768 18 861 
Hariduse 1/Pikk 22 1 124 1 124 

Kose Vallavalitsus 1 124 1 124 
Hariduse 2 6 805 6 756 

Kose Avatud Noortekeskus 728 728 
Kose Gümnaasium 2 213 2 164 
Kose Huvikool 458 458 
Kose Kultuurikeskus 2 110 2 110 
Kose Lasteaed Päevalill 320 320 
Kose Raamatukogu 538 538 
Kose Tervisekeskus (ei ole eraldi hallatav asutus) 438 438 

Hariduse 2a 503 503 
Kose Huvikool 222 222 
Kose Päevakeskus 280 280 

Pikk 12 7 387 6 021 
Kose Gümnaasium 7 387 6 021 

Pikk 30 1 569 1 434 
Kose Lasteaed Päevalill (sh moodul 320 m²) 1 569 1 434 

Ujula 7 3 380 3 023 
Kose Spordimaja 3 380 3 023 

Kose-Uuemõisa alevik 2 562 2 373 
Kesk 15 443 443 

Kose-Uuemõisa Külakeskus 443 443 
Pargi 6 1 775 1 587 

Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool (sh moodul 157 m²) 1 775 1 587 
Tiigi 1 344 344 

Kose Raamatukogu 344 344 
Oru küla 4 910 4 525 

Keskuse tee 6 1 740 1 408 
Oru Põhikool 1 740 1 408 

Keskuse tee 6/1 1 784 1 731 
Kose Avatud Noortekeskus 278 278 
Kose Raamatukogu 53 53 
Oru Külakeskus 1 453 1 400 

Lasteaia tee 4 1 386 1 386 
Oru Lasteaed 1 386 1 386 

Ravila alevik 1 158 1 158 
Ravila tee 27 1 158 1 158 
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Kose Lasteaed Päevalill 1 158 1 158 
Kokku 35 100 32 614 

 

2.2.2. Töötajad 

Haldusvaldkonnas on enam kui 60 töökohta, üle poole neist Kose alevikus (tabel 4). 
Ametikohtade nimetused ja töö sisu asutuste ja tegevuskohtade lõikes on varieeruvad. 
Töötajad on grupeeritud töökoha põhifunktsiooni järgi, liigitus on mõnevõrra üldistatud. 
Täpsem korraldus hoonetes on lahti selgitatud tegevuskohtade kirjelduses. 

 

Tabel 4. Haldustöötajate ametikohtade arv asustusüksuste lõikes 

Asutus administraator 
/ koristaja 

koristaja majandusjuht töömees töömees / 
välikoristus 

välikoristus välis- ja 
sisekoristus 

Kokku Osakaal 

Ardu alevik 2,6 2,0 1,0    2,0 7,6 13% 
Habaja alevik  0,3    1,0  1,3 2% 
Kose alevik 2,0 21,6 1,0 4,0 1,0 2,0  31,6 52% 
Kose-Uuemõisa alevik  3,3 0,5 0,5  1,0  5,3 9% 
Oru küla  6,0 2,0 0,5 1,0 1,0  10,5 17% 
Ravila alevik  0,5    1,0  1,5 2% 
mitu asukohta   2,0  1,0   3,0 5% 
Kokku 4,6 33,6 6,5 5,0 3,0 6,0 2,0 60,7 100% 

Haldustöötajatest suurem osa tegeleb koristamisega. Kui koristaja ametikohtadele (kokku 
33,6), lisada välikoristusega tegelejad ja „segavariant“ (väli- ja sisekoristajad, administraator-
koristajad) ulatub koristustöötajate arv enam kui 40ni. Majandusjuhatajaid on asutustes kokku 
6,5 ametikohta, töömehi 5,0 ametikohta, kellele lisanduvad mitut funktsiooni täitvad 
töömehed. Allasutustest on selgelt kõige enam haldustöötjaid Kose Gümnaasiumis (kokku 
18,5 ametikohta), suuremates lasteaedades-koolides on haldustöötajaid keskmiselt 4-6 
ametikohta jagu (tabel 5). Oru raamatukogu ja külakeskust koristab Oru Põhikooli koristaja. 

Tabel 5. Haldustöötajad asutuste lõikes 

Asutus administraator 
/ koristaja 

koristaja majandusjuht töömees töömees / 
välikoristus 

välikoristus väli- ja 
sisekoristus 

Kokku Osakaal 

Ardu Kool 2,6 2,0 0,5 
    

5,1 8% 
Ardu Lasteaed     0,5       1,0 1,5 2% 
Kose Avatud 
Noortekeskus 

 
1,3 

     
1,3 2% 

Kose 
Gümnaasium 

2,0 12,5 1,0 2,0   1,0   18,5 30% 

Kose Huvikool 
 

1,0 
     

1,0 2% 
Kose 
Kultuurikeskus 

  2,0     1,0     3,0 5% 

Kose Lasteaed 
Päevalill 

 
1,8 1,0 

 
1,0 3,0 

 
6,8 11% 

Kose Päevakeskus   0,9           0,9 1% 
Kose 
Raamatukogu 

 
0,5 

     
0,5 1% 

Kose Spordimaja   2,0   1,0       3,0 5% 
Kose Vallavalitsus 

 
1,2 1,0 2,0 

  
1,0 5,2 9% 

Kose-Uuemõisa 
Külakeskus 

  1,0           1,0 2% 

Kose-Uuemõisa 
Lasteaed-Algkool 

 
2,3 0,5 

  
1,0 

 
3,8 6% 

Oru Lasteaed 
Mesimumm 

  2,0 1,0   1,0     4,0 7% 

Oru Põhikool 
 

3,2 1,0 
  

1,0 
 

5,2 9% 
Kokku 4,6 33,6 6,5 5,0 3,0 6,0 2,0 60,7 100% 
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Objektide vaates on enim töökohti seotud Kose Gümnaasiumi peahoone (Pikk 12, 13,5 
ametikohta) ja kultuurikeskuse kompleksiga (Hariduse 2 ja 2a, kokku 11,9 ametikohta). Neile 
järgnevad koolihooned Ardus ja Orul (vastavalt 5,1 ja 5,7 ametikohta, tabel 6). 

 

Tabel 6. Haldustöötajad kinnisvaraobjektide lõikes 

Asutus administraator 
/ koristaja 

koristaja majandusjuht töömees töömees / 
välikoristus 

välikoristus välis- ja 
sisekoristus 

Kokku Osakaal 

Ardu alevik 2,6 2,0 1,0       2,0 7,6 13% 
Ardu Kool 2,6 2,0 0,5     5,1 8% 
Kesk tee 6       1,0 1,0 2% 
Lasteaia tee 8   0,5    1,0 1,5 2% 

Habaja alevik   0,3       1,0   1,3 2% 
Sipasoo tee 1  0,3    1,0  1,3 2% 

Kose alevik 2,0 21,6 1,0 4,0 1,0 2,0   31,6 52% 
Hariduse 1/Pikk 22  1,2      1,2 2% 
Hariduse 2 1,0 7,5  1,0 1,0   10,5 17% 
Hariduse 2a  1,4      1,4 2% 
Pikk 12 1,0 8,5 1,0 2,0  1,0  13,5 22% 
Pikk 30  1,0    1,0  2,0 3% 
Ujula 7  2,0  1,0    3,0 5% 

Kose-Uuemõisa alevik   3,3 0,5 0,5   1,0   5,3 9% 
Kesk 15  1,0      1,0 2% 
Pargi 6  2,3 0,5 0,5  1,0  4,3 7% 

Oru küla   6,0 2,0 0,5 1,0 1,0   10,5 17% 
Keskuse tee 6  3,2 1,0 0,5  1,0  5,7 9% 
Keskuse tee 6/1  0,8      0,8 1% 
Lasteaia tee 4  2,0 1,0  1,0   4,0 7% 

Ravila alevik   0,5       1,0   1,5 2% 
Ravila tee 27  0,5    1,0  1,5 2% 

mitu asukohta     2,0   1,0     3,0 5% 
Kokku 4,6 33,6 6,5 5,0 3,0 6,0 2,0 60,7 100% 

Halduspersonali keskmine brutopalk kuus on 2023. a eelarve alusel 888 eurot. Palgatase on 
madalam koristaja funktsiooniga töökohtadel ja kõrgeim majandusjuhataja funktsiooniga 
töökohtadel. Tööjõukulu aastas kokku on vähemalt 826 tuhat eurot (tabel 7). 

 

Tabel 7. Halduspersonali keskmine brutopalk ja tööjõukulu 2023. a. 

Töökoha tüüp Keskmine brutopalk Tööjõukulu 
väli- ja sisekoristus 725 23 000 
koristaja 739 395 000 
välikoristus 770 74 000 
administraator / koristaja 813 60 000 
töömees / välikoristus 917 44 000 
töömees 1 133 88 000 
majandusjuht 1 307 141 000 
Kokku 888 826 000 

Lisaks on vallavalitsuse haldusosakonna koosseisus 6 töölepinguga töökohta ning sõlmitud on 
mitmed tööettevõtu- või käsunduslepingud erinevat tüüpi haldustegevuste teostamiseks. 
Vastavad tööjõukulud kokku on 118 tuhat eurot (tabel 8). 
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Tabel 8. Muud haldusala töökohad ja lepingud Kose Vallavalitsuses 2023. a. 

Töö-
valdkond 

Ametikoha 
tüüp 

Lepingu liik Töö sisu Koormus 
2023 

(Tööjõu) kulu 
aastas 

haldus muu Tööleping jäätmejaama operaator 1 9 600 
transport transport Tööleping koolitransport (peamiselt) 1 16 100 
transport transport Tööleping koolitransport (peamiselt) 1 16 100 
haldus välikoristus Tööleping kalmistu korrashoid 1 16 900 
haldus välikoristus Tööleping Kose aleviku heakord 1 12 000 
haldus välikoristus Tööleping Kalmistu korrashoid 1 11 200 
haldus muu Käsundusleping Kose disgolfi- ja suusaraja, lauluväljaku 

hooldus 

 
9 400 

haldus haljastus Tööettevõtuleping (5 
kuud) 

Avalik haljastus (lillepeenarde jms)   10 000 

haldus välikoristus Tööettevõtuleping kalmistu korrashoid (ajutised töötajad) 
 

2 000 
haldus haldus Tööettevõtuleping Kõik valla objektid - torutööd   9 600 
haldus välikoristus Tööettevõtuleping Ravila bussipeatus 

 
1 600 

haldus välikoristus Tööettevõtuleping Habaja aleviku objektid   3 600 
Kokku 

   
6 118 000 

Hallatavate asutuste ja vallavalitsuse koosseisus olevata halduspersonali  tööjõukulud kokku 
on u 944 tuhat eurot aastas. 

Haldustegevustega seonduvad majandamiskulud ei ole täielikult eristatavad ja kohaldatavad 
ainult käsitletavate haldusfunktsioonide tarbeks. Majandamiskulude üldine jaotus on 
kajastatud tabelis 9. 

 

Tabel 9. Asjakohased majandamiskulud (2023 eelarve) 

Konto Kululiik Vallavalitsus Haridusasutused Muud 
asutused  

Kokku 

5511 Kinnistute, hoonete ja ruumide majandamiskulud 95 000 905 000 514 000 1 513 000 
5512 Rajatiste majandamiskulud 477 000 18 000 3 000 498 000 
5513 Sõidukite majandamiskulud 60 000 23 000 39 000 122 000 
5514 Info- ja kommunikatsioonitehnoloogia kulud  52 000 94 000 29 000 175 000 
5515 Inventari majandamiskulud 27 000 151 000 57 000 235 000 
5521 Toiduained ja toitlustusteenused 0 339 000 3 000 342 000 
5522 Meditsiinikulud ja hügieenikulud 9 000 41 000 14 000 63 000 
5532 Eri- ja vormiriietus (va kaitseotstarbelised kulud) 1 000 35 000 4 000 39 000 
5539 Muu erivarustus ja materjalid 1 000 4 000 2 000 8 000 
5540 Mitmesugused majanduskulud 16 000 36 000 19 000 71 000  

Kokku 738 000 1 645 000 683 000 3 066 000 

Kinnistute, hoonete ja ruumide majandamiskuludest (kokku u 1,5 MEUR) suurem osa 
moodustab kütte- ja soojusenergia ning elektrikulu. Korrashoiu- ja remondimaterjalide, ning 
lisaseadmete ja -tarvikute kulu kokku on 92 tuhat eurot, korrahoiuteenuste kulud 52 tuhat 
eurot ning remondi restaureerimise ja lammutamise kulu 108 tuhat eurot. Kokku moodustavad 
vastavad kolme kulurida u 250 tuhat eurot (tabel 10). 

 

Tabel 10. Kinnistute, hoonete ja ruumide majandamiskulud (2023 eelarve)  

Konto Kululiik Vallavalitsus Haridusasutused Muud 
asutused  

Kokku 

551100 Küte ja soojusenergia 38 000 300 000 239 000 577 000 
551101 Elekter 23 000 239 000 185 000 447 000 
551102 Vesi ja kanalisatsioon 3 000 35 000 29 000 66 000 
551103 Korrashoiu- ja remondimaterjalid, lisaseadmed ja -tarvikud 0 67 000 25 000 92 000 
551104 Korrashoiuteenused 17 000 27 000 8 000 52 000 
551105 Valveteenused 3 000 11 000 3 000 17 000 
551106 Remont, restaureerimine, lammutamine 11 000 74 000 23 000 108 000 
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551107 Kindlustusmaksed 0 4 000 1 000 5 000 
551108 Üür ja rent 0 150 000 0 150 000 
551109 Muud kinnistute, hoonete, ruumide kulud 0 0 0 0  

Kokku 95 000 905 000 514 000 1 513 000 

 

Hoonete remondi, hoolduse ja haldusega seonduvalt toodi analüüsi koostamise raames 
vallavalitsuse poolt välja järgmised väljakutsed ja arengusuunad: 

 Tunnetus on, et inimesi on palju ja ebaefektiivsust on omajagu. Hallatavates asutustes 
on killustatus, dubleerimist on palju.  

 Kuna Kose vald asub Harjumaa piiril, siis paljusid teenuseid ei ole võimalik sisse osta 
sama hinnaga kui Tallinnas, kohati esineb nn turutõrge. 

 Suund võiks olla, et asutuste juhid ei peaks tegelema haldusega.  
 Vajalik oleks luua võimekus kriisis toime tulla (nt uputuste likvideerimine) - 

haldusosakonnas on 10 ametikohta koosseisu järgi, tegelikult on võtta ainult 3 inimest. 
Töömehed on allasutustes laiali. 

 Remondtöölised võiksid olla koondatud,  hoonete sanitaarremonti saaks ka ise teha 
oma jõududega.  

 Hetkel puudub ülevaade, kuidas tööd on allasutustes korraldatud - nt mida teevad 
koristajad ja toitlustuspersonal haridusasutustes suvel, kuidas korraldatakse hankeid ja 
lepingud, asendusi haiguse puhul, palju on tööriistu/masinaid jne. 

 Vajalik on leida lahendus kommunaalettevõtete osas. Suunaks peaks olema Kõue 
Varahalduse SA tegevuse lõpetamine ja varade üleandmine. Haldusteenuste osas on 
peamine klient Kose vald, mistõttu pole põhjendatud käibemaksustatud teenuse 
ostmine. 

 Vajalik on arendada valdkondlikku kompetentsi, sh kinnisvaraarenduse osas Keskse 
korralduse puhul tuleks sisend (mida ja kunas vaja teha) haldusüksusest. 

 

2.2.3. Korraldus asutustes 

 

Asutuste intervjuude raames kirjeldasid juhid halduse- ja hoolduse olemasolevat korraldust ja 
hindasid valmidust üleminekuks tsentraalsele korraldusele. Olemasolevad valdkonna 
töökohad asutustes on välja toodud tabelis 11. 

Tabel 11. Olemasolevad töökohad ja koormused asutuste tegevuskohtade lõikes 

Asutus Asukoht Aadress Nimetus Tüüp Koor-
mus 

Ardu Kool Ardu alevik Ardu Kool Koolitädi-administraator administraator / 
koristaja 

2,00 

Ardu Kool Ardu alevik Ardu Kool Koristaja koristaja 2,00 
Ardu Kool Ardu alevik Ardu Kool Majandusjuhataja majandusjuht 0,50 
Ardu Kool Ardu alevik Ardu Kool admiinistraator-koristaja administraator / 

koristaja 
0,64 

Ardu Lasteaed Ardu alevik Lasteaia tee 8 Majahoidja-koristaja välikoristus / sisekoristus 1,00 
Ardu Lasteaed Ardu alevik Lasteaia tee 8 Majandusjuhataja majandusjuht 0,50 
Kose ANK Kose alevik Hariduse 2 Koristaja koristaja 0,50 
Kose ANK Oru küla Keskuse tee 6/1 Koristaja Orus koristaja 0,75 
Kose Gümnaasium Kose alevik Hariduse 2 Administraator administraator / 

koristaja 
1,00 

Kose Gümnaasium Kose alevik Hariduse 2 Koristaja koristaja 4,00 
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Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 Administraator administraator / 
koristaja 

1,00 

Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 Koristaja koristaja 8,50 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 töömees-kütteoperaator töömees 1,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 Töömees-majahoidja välikoristus 1,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 töömees-remontija töömees 1,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 vanemadministraator majandusjuht 1,00 
Kose Huvikool Kose alevik Hariduse 2 Koristaja koristaja 0,50 
Kose Huvikool Kose alevik Hariduse 2a Koristaja koristaja 0,50 
Kose Kultuurikeskus Kose alevik Hariduse 2 Koristaja koristaja 1,00 
Kose Kultuurikeskus Kose alevik Hariduse 2 Koristaja koristaja 1,00 
Kose Kultuurikeskus Kose alevik Hariduse 2 Majahoidja töömees / välikoristus 1,00 
Kose Lasteaed asutuse kõik 

asukohad 
asutuse kõik 
asukohad 

Haldusjuht majandusjuht 1,00 

Kose Lasteaed asutuse kõik 
asukohad 

asutuse kõik 
asukohad 

Töömees töömees / välikoristus 1,00 

Kose Lasteaed Kose alevik Pikk 30 majahoidja välikoristus 1,00 
Kose Lasteaed Kose alevik Pikk 30 Perenaine 

(korist+pesup) 
koristaja 1,00 

Kose Lasteaed Ravila alevik Ravila tee 27 Majahoidja välikoristus 1,00 
Kose Lasteaed Ravila alevik Ravila tee 27 Perenaine 

(korist+pesup) 
koristaja 0,50 

Kose Lasteaed Habaja alevik Sipasoo tee 1 Majahoidja välikoristus 1,00 
Kose Lasteaed Habaja alevik Sipasoo tee 1 Perenaine 

(korist+pesup) 
koristaja 0,25 

Kose Päevakeskus Kose alevik Hariduse 2a koristaja koristaja 0,50 
Kose Päevakeskus Kose alevik Hariduse 2a koristaja koristaja 0,40 
Kose Raamatukogu Kose alevik Hariduse 2 Koristaja Kose koristaja 0,50 
Kose Spordimaja Kose alevik Ujula 7 Haldusspetsialist töömees 1,00 
Kose Spordimaja Kose alevik Ujula 7 Koristaja  koristaja 2,00 
Kose Vallavalitsus asutuse kõik 

asukohad 
asutuse kõik 
asukohad 

Haldusjuht majandusjuht 1,00 

Kose Vallavalitsus Kose alevik Hariduse 1/Pikk 22 Koristaja  koristaja 1,00 
Kose Vallavalitsus Kose alevik Hariduse 1/Pikk 22 Koristaja  koristaja 0,20 
Kose Vallavalitsus Kose alevik Hariduse 2 Remondimees töömees 1,00 
Kose Vallavalitsus Ardu alevik Kesk tee 6 Tööline välikoristus / sisekoristus 1,00 
Kose Vallavalitsus Oru küla Keskuse tee 6 Tööline töömees 0,50 
Kose Vallavalitsus Kose-Uuemõisa 

alevik 
Pargi 6 Tööline  töömees 0,50 

K-U Külakeskus Kose-Uuemõisa 
alevik 

Kesk 15 Koristaja koristaja 1,00 

Kose-Uuemõisa 
LAK 

Kose-Uuemõisa 
alevik 

Pargi 6 Aednik-majahoidja välikoristus 1,00 

Kose-Uuemõisa 
LAK 

Kose-Uuemõisa 
alevik 

Pargi 6 Koristaja +pesupesija koristaja 2,25 

Kose-Uuemõisa 
LAK 

Kose-Uuemõisa 
alevik 

Pargi 6 Majandusjuhataja majandusjuht 0,50 

Oru Lasteaed Oru küla Lasteaia tee 4 Aednik-remonditööline töömees / välikoristus 1,00 
Oru Lasteaed Oru küla Lasteaia tee 4 Koristaja koristaja 1,00 
Oru Lasteaed Oru küla Lasteaia tee 4 Majandusjuhataja majandusjuht 1,00 
Oru Lasteaed Oru küla Lasteaia tee 4 Perenaine koristaja 1,00 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 Aednik välikoristus 1,00 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 Koristaja koristaja 1,00 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 Koristaja koristaja 2,20 

 

Kose Gümnaasium  

Haldusjuhi ülesandeid täidavad koolijuht ja peaadministraator. Info koondab 
peaadministraator, kes annab väiksemate remonttööde töökäsud töömeestele (3 ametikohta). 
Suuremaid remondi- ja ehitustöid koordineerib koolijuht koostöös vallaga. Tehnosüsteemide 
hoolduse korraldavad remondimehed osalt ise ja jälgivad teenuslepingute täitmist. Hetkel kõik 
toimib ja ka sisse ostetav teenus on piisavalt kvaliteetne. 
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Sisekoristuse organiseerib mõlemas hoones, peamajas ja algklasside majas (sh spordisaal, 
riietusruumid ja hommikuti fuajee) peaadministraator.  Peamajas on pinda u 7500 m²,  
algklasside maja kasutuses u 3600 m² hoonepinda. Kindlaks on määratud võrdsed pinnad ja 
moodustatud u 800 m² suurused sektsioonid. Hoonete konfiguratsiooni ja osalt töötajate 
vastuseisu (eakamad töötajad pelgavad) tõttu ei ole moodsamat tehnikat kasutusele võetud, 
kui peahoonesse tuleks lift, oleks see teostatavam. Päevakoristuse olemasolu koolimajas on 
hädavajalik. 

Kooli ümbritsevat väliala (v.a. staadion) hooldab üks töömees (sisehoovide niitmine ja 
hooldus, hekkide tegemine, parklaosa jms). Koolil on olemas oma muruniidutraktor. Peahoone 
keldrikorrusel on puidutöökoda ja remondimeeste varustusega ruumid.  

Koolivaheaegadel toimuvad suurpuhastused ja remondimeeste mürarikkamad tööd. 
Suvevaheajal on puhkused korraldatud kahes vahetuses.  Arenguvajaduseks on eelkõige ühe 
asenduskoristaja töökoha loomine. Tsentraalne halduskorraldusele üleminek sobib koolijuhile 
hästi. 

Kose Lasteaed 

Remonditöid teostab töömees (1,0 koormusega), kes teeb töid neljas majas ja moodulrühmas 
(kokku 18 rühma ja üldruumid, kolm kööki) ja õuealadel. Spetsiifilisemaid ja suuremaid 
remondi- ja hooldustöid korraldab valla haldusjuht. Väiksemaid elektritöid teeb lasteaia 
töömees. ATS ja nõrkvool on lepingulised. Lasteaiapersonal ise kontrollib ja fikseerib päevikus 
tuletõkke uksed, tulekustutid ja turvavalgustuse. 

Sisekoristuse korralduses on erinevates lasteaiamajades perenaistel erinevad ülesanded ja 
koormused. Põhilised tööülesanded on üldruumide puhastus, igapäevase rühmadest tuleva 
pesu pesemine, pesumajast tuleva pesu sorteerimine jms. Pesupesemine toimub läbi valla  
korraldatud hanke 2 korda kuus. Üldjuhul perenaine sulgeb õhtul maja uksed ja väravad, 
lülitab sisse signalisatsiooni. 

Hooldatav kinnistute väliala on järgmine: Kose peamaja 9105 m², Kose kultuurikeskuse hoone 
rühmad 1742 m², Ravila 13458 m² ja Habaja 4882 m². Töid teeb majahoidja. Lasteaial on 
olemas murutraktor (millega saab talvel ka lund kokku lükata), trimmerid, lehepuhurid, 
muruniidukid jm väikevahendid. 

Haldus- ja hooldusvaldkonnaga seotud suuremaks murekohaks on asjaolu, et kõik lasteaia 
kasutuses olevad hooned on amortiseerunud, pidevalt juhtub midagi ja valla poolne 
reageerimisaeg ei ole alati piisavalt kiire. Asutuse koosseisus on tööl enamasti eakad ja 
madalalt tasustatud isikud. Lisaks hoonete investeeringuvajadustele on probleemiks kütmise 
korraldus Habaja hoones. 

Ardu Kool 

Jooksvad remondid teostatakse SA Kõue Varahalduse poolt, suuremad tööd vallavalitsuse 
hangetega kooli ja Kõue Varahalduse koostöös koostatud lähteülesannete põhjal. Vajalikud 
investeeringud on planeeritud. Elektrikäitu ja ATSi hooldust teostatakse koolis ja lasteaias 
vastavalt lepingutele. SA Kõue Varahaldus hooldab vee- ja kanalisatsioonisüsteeme, 
soojasõlmi ning küttesüsteemi, kooli ventilatsiooni ja lasteaia basseini. 

Koolimaja hoones koristab päevane koristaja fuajeed, trepid ja tualetid vähemalt 2 korda 
päeva jooksul ning tööpäeva lõppedes kogu koolimaja sh klassiruumid (1526 m²). Võimla 
poolel on päevane koristaja, kes on ka majahoidja ja õhtune koristaja (1267 m²). Lasteaia 
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majas on koristaja majahoidja (1,0 kohta, 526 m²)  Rühmaruume koristavad õpetajate abid. 
Valvealarmi eemaldab esimesena tööle tulev töötaja. 

Kooli kinnistu on 35 198 m² ja lasteaia kinnistu 5782 m². Kooli esist platsi, siseõue ja võimla 
ümbrust koristab ja niidab kooli personal. Staadionit, lasteaia siseõue ja mäe ümbrust niidab 
Kõue Varahaldus. Lume lükkamist ja libeduse tõrjet kõnniteedel koolis ja lasteaias teostab 
kooli ja lasteaia majahoidja (suurema lume korral ka  Kõue Varahaldus). 

Strateegiliselt olulised asjad on hoonetes tehtud. Peamised murekohad on investeeringute 
kava elluviimine ja Kõue Varahalduse tulevik. Tsentraalsele halduskorraldusele ülemineku 
osas on kahtlusi, hetkel olemasolevat mudelit hinnatakse hästi toimivaks. 

Oru Põhikool 

Kooli haldusmeeskonnas on majandusjuhataja, aednik ja kolm koristajat. Väiksemad 
remonttööd (sh värvimistööd) teostab majandusjuhataja, suuremad tööd tellitakse. 
Tehnosüsteemide hoolduse korraldab majandusjuhataja. Vallavalitsuse kooseisus olevat 
töömeest on harva näha. Kooli majandusjuhataja toetab ka külakeskuse hooneosa 
toimetamisi. 

Päevane koristaja on koolis ka administraator (koristatav pind u  600 m²), õhtusel koristajal  
on pinda u 1260 m² ning võimla/külakeskuse koristajal u 996,5 m². Päevakoristus on vajalik, 
kuna õpilased liiguvad vahetundidel ja kehalise kasvatuse tundide ajal õues. Alarmid paneb 
peale ja võtab maha abipersonal. 

Hooldatava väliala suurus on u 4,2 ha, vajalikud tööd teeb aednik. Koolil on olemas 
murutraktor, mootorsaag jm väikevahendid. Asendamised korraldatakse abipersonali sees. 
Vaheaegadel teevad koristajad suurpuhastust. 

Murekohaks on tehnika (murutraktor, muruniiduk) hoiustamiseks vajalik hoiuruumi 
puudumine. Samuti vastutuse piiride selguse puudumine koostoimes mitme asutusega 
(külakeskus, spordimaja, jt). Tsentraalne halduskorraldusele üleminek oleks ühest küljest hea, 
hetkel on jäädud kuidagi üksi. 

Oru Lasteaed 

Asutuses on tööl remonditöötaja (0,5), kes teeb väiksemad remont- ja korrastustööd, hanked 
korraldab valla haldusjuht või ehitusnõunik. Tehnosüsteemide hooldamiseks on erinevad 
lepingud. 

Maja üldruumid koristab täiskohaga koristaja (saal, koridorid, kabinetid), koristusfunktsioone 
on ka perenaisel. Pesupesemine on korraldatud hankega, hädapesu peseb perenaine. Hoonel 
valvesüsteem puudub, töötajad lukustavad uksed-aiaväravad. 

Hooldatav väliala on 9544 m², poole kohaga aednik teeb lume-ja libedusetõrje, niitmise jm 
vajalikud korrashoiutegevused. Remonditööline kontrollib ja vajadusel hooldab õueala 
mänguväljakuid, hooldab väravad, vahetab liivakastides liiva ning hooldab üldalal seiklusparki. 
Asutusel on olemas muruniiduk, trimmer, hekilõikur, lumepuhur jm väikevahendid. 

Murekohaks on asjaolu, et niidetav ala päris suur aga murutraktorit ei ole. Tsentraalne 
halduskorraldusele üleminek sobib hästi, peaasi et vajalikud remonttööd jms oleks tellimisel 
ka mõistliku aja jooksul saadavad. 

Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool 
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Remonditööd teeb vallavalitsuse koosseisus olev remondimees. Aja jooksul on saadud 
süsteem toimima ja hetkel ollakse rahul. Tööd tellib majandusjuhataja (vajaduste vihik). 
Tehnosüsteemid hooldavad teenusepakkujad. Aednik hoiab silma pea, võtab alarme maha ja 
lukustab uksed.  

Kooliosa ruumid (u 590 m²) koristab koristaja. Keldrikorruse (155 m²) koristaja-pesupesija 
ülesandeks on ka hädapesu pesu ja toitlustamine kooliosas. Rühmaruumid koristavad 
lasteaiaõpetaja abid.  

Asutuse aiaga piiratud ala u 1 ha, mille korrastab aednik (sh niitmine, lehekoristus, 
lumelükkamine jms).  Asutusel on olemas lehepuhur, trimmer, lükatav muruniiduk (kinnistu 
konfiguratsioon ei võimalda traktori kasutamist). 

Suuremad murekohaks on, et valla tellitud õueala väline niitmine toimub ebaregulaarselt, 
võiks olla vähemalt korra kuus. Tsentraalne halduskorraldusele üleminek sobib hästi, siiski 
oleks oluline, et teatud ulatuses on ka asutuse juhil võimalik anda töökäske. 

Kose Kultuurikeskus 

Kogu Kultuurikeskuse kompleksi (Hariduse 2 ja 2a) remondi- ja haldustegevusi korraldavad 
Kose Spordimaja koosseisus olev haldusspetsialist (kes haldab ka majanduseelarvet) ja valla 
haldusjuht. Tehnosüsteemide hoolduse teevad lepingupartnerid. 

Sisekoristuse vajadus on 7 päeva nädalas, kuna spordiringid on hoones ka nädalavahetustel. 
Kultuurikeskuse koristajad koristavad ainult oma pinnad (lapikoristus ja juhtmeta 
tolmuimejad). Kultuurikeskuse administraatorid on tööl 10-22, kuni selle ajani valvab hoone 
sissepääsul kooli administraator-koristaja. Hoone valve läheb automaatselt maha ja peale. Kui 
õhtul on tegevust majas kauem, tuleb see käsitsi maha võtta. Tulenevalt kultuurikeskuse töö 
eripärast on kõik töötajad vajadusel valmis  üksteist asendama. 

Kogu hooneümbruse (ka teiste kompleksis tegutsevate asutuste osa) korrastab 
kultuurikeskuse koosseisus olev majahoidja, kes aitab samuti ürituste toolide-laudade ning 
nädalavahetuse pidude järgse koristusega. Maja ümbruse lilled ja peenrad teevad suvel 
administraatorid. Töövahenditest on olemas muruniiduk ja lehepuhur jm väikevahendid. 

Suuremad murekohad on valvesüsteemi kaasajastamise ja moodsa koristustehnika vajadus. 
Tulevikus võiks kogu hoonekompleksil olla täiskohaga majandusjuhataja. Tsentraalne 
halduskorraldusele üleminekul on nii häid külgi kui ka riske, hea meelega jätaks koosseisu 
muutmata. Tulenevalt kultuurikeskuse töö eripärast (ebaregulaarne töögraafik, õhtused ja 
nädalavahetuste üritused jms) on kõik töötajad hetkel tööajas paindlikud ja vajadusel valmis  
ka üksteist asendama – meeskond koristajast juhatajani moodustab terviku. Tsentraalsel 
korraldusel on oluline, et teatud ulatuses on ka asutuse juhil võimalik anda töökäske. 

Kose Huvikool 

Huvikoolil on neli osakonda erinevates tegevuskohtades - muusika (Hariduse 2), kunst 
(Hariduse 2a hetkel 3. korrus, sügisest 2023 2. korrus), sport (Hariduse 2 saal, Kose 
Gümnaasiumi spordisaal, Oru Külakeskuse spordisaal, Kose Spordimaja ja Kose staadion) 
ning robootika (Kose-Gümnaasiumi, Ardu, Oru ja Kose-uuemõisa kooli ruumid, võimalik 
kolimine Hariduse 2a 3. korrusele). 

Haldamine, hooldus ja koristus on teiste asutuste pindadel lahendatud sealse korralduse 
osana. Kultuurikeskuse kompleksi Hariduse 2 osas on haldusmudel sarnane Kultuurikeskusele, 
Hariduse 2a korraldavad vajalik valla haldusjuht ja remondimees. 
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Sisekoristus Hariduse 2 (614,7 m²) ja Hariduse 2a (u 250 m²) teevad koosseisulised koristajad, 
kunstiosakonnas on tööülesannete hulgas lisaks tavapärasele ka kunstitarvete puhastamine ja 
suvine akende pesu. 

Tarvilik oleks paberikonteineri paigutamine kunstiosakonna juurde. Robootika ruumide 
tulekul lisakoristamise koormus ja valvesüsteemi paigaldus. Tsentraalne halduskorraldus 
sobiks, hetkel on seotud töötajad ülekoormatud ja vastused tihtipeale viibivad. 

Kose Päevakeskus 

Asutus vahetab peagi tegevusruume ja kolib sügisel Hariduse 2a 1. korrusele Samas hoones 
asuvas sotsiaalmajas on 32 korterit, lisaks valmivad uued. Lihtsamaid remonditöid korraldab 
sotsiaalmajas töötav valla remonditöötaja, suuremad töö vallavalitsuse haldusjuht, kes 
korraldab ka tuletõrjesüsteemide halduse (muid süsteeme majas hetkel ei ole). 

Päevakeskuses koristab töötaja (0,5, oma klient SKA teenusel) sh trepid vahelduvalt 
huvikooliga. Sotsiaalmaja osas on käsunduslepinguga 2 töötajat lepingus fikseeritud töötasuga, 
kes koristavad maja 1 kord nädalas ning teevad 1 kord aastas suurpuhastuse (akende ja seinte 
pesemine 1 kord aastas). Sotsiaalmaja masinaga koristada ei saa. Komandant on valvuri 
tööülesannetes (remondi- ja heakorratöödega ei tegele). Väliala osas on hooldada 
päevakeskuse ja sotsiaalmaja sissekäigu esine, mille suurem hooldus on seotud talvise 
korrashoiuga. See on koristaja tööülesannete osa. 

Arenguvajaduseks on lifti rajamine hoones  ja varjupaiga teenuse väljaarendamine. 
Tsentraalne halduskorraldus sobiks hästi, kuigi koristustöö hea väljund vaimupuudega 
inimestele ja selles osas võiks kaaluda erisusi. 

Kose Avatud Noortekeskus 

Haldusmudel (remont, tehnosüsteemid, väliala) Kose tegevuskohas on sarnane 
Kultuurikeskusele, väiksemad remonttööd tehakse ise. Oru tegevuskohas korraldab vajalikud 
tegevused kooli majandusjuhataja, Ardu ja Habaja tegevuskohtades Kõue Varahaldus SA. 

Kose ja Oru tegevuskohas on koristaja asutuse koosseisus, Ardu ja Habaja tegevuskohtades 
on koristustöö osa noorsootöötajate tööülesandest (et täiskoormus tuleks kokku). Hea, kui 
oleks eraldi. Tsentraalsele haldusele ülemineku osas suurt vahet ei ole, niikuinii on puutumus 
tagasihoidlik. 

Suurimaks mureks on asendamiste korraldamine. Kosel ja Orus on see olnud võimalik Kose 
töötajatega. Ardus ja Habajal on noortekeskused töötaja haiguse korral suletud. Tsentraalsele 
haldusmudelile mineku mõju väljendub eelkõige asjaolus, et Kose tegevuskoha koristaja 
vajadusel ka valvab ja hoiab noortel silma peal juhul kui vaja töötajatega koolitustel käia vms. 

Kose Raamatukogu 

Raamatukogu tegevuskoht on igas valla suuremas keskuses, haldamise ja hooldamise 
korraldus erinev. Väiksemad remonttööd tellib ja korraldab juhataja, suuremad koostöös valla 
haldusjuhiga. Haldusmudel (tehnosüsteemid, väliala) Kose tegevuskohas on sarnane 
Kultuurikeskusele, väiksemad remonttööd tehakse ise. Orus tegevuskohas korraldab vajalikud 
tegevused kooli majandusjuhataja. Ardu ja Habaja tegevuskohtades Kõue Varahaldus SA. 

Sisekoristuse põrandapinda on  Kosel 589 m², Kose-Uuemõisas 351 m², Orus 260 m², Ardus 
191 m² ja Habajal 177 m². Lisaks lauapinnad, aknalauad, töölauad, aknaid, ukseklaase jm.  
Kosel 0,5 koormusega koristaja, Kose-Uuemõisas on jagatud töötajate vahel 0,5 kohta, Orus 
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koristab kooli koristaja, Ardus ja Habajal koristavad töötajad ise 0,25 kohta jagatud (sh Oru ja 
Ardu lisatasu eest). Koristamine ei peaks olema raamatukogu töötaja töö osa. 

Alarmid toimivad Kosel automaatselt, mujal võtavad maha/panevad peale töötajad (Orus 
koolipersonal). Kose-Uuemõisas on olnud probleeme alarmi toimivusega. Asendamised 
korraldatakse Kosel käsunduslepinguga, Kose-Uuemõisa töötajad ise asendavad. Ardu, 
Habaja tegevuskohad on töötajate haigestumisel suletud (kord nädalas asendaja Koselt). 

Mureks on  remondi- ja parandustööde korraldamine. Kose-Uuemõisa raamatukogu maja on 
amortiseerunud ja ei ole raamatukogu tööks sobiv (2. korrus, trepid halva sammuga, ruumi 
vähe jms). Oru vajab sanitaarremonti. Arenguvajadusena nähakse remondi- ja parendustööde 
korralduse parandamist (kiirus ja tagasiside), tuge raamatute laialiveol (töötajad eakad 
daamid, pakid rasked), paberikonteineri paigutamine asutuse juurde raamatude 
utiliseerimiseks ning ligipääsetavuse parandamisel. Halduskorralduse tsentraliseerimine sobib, 
peaasi et peale põrandate oleks puhastatud ka aknalauad ja aknad. 

Kose Spordimaja 

Asutus korraldab Kose spordimaja (ujula haldamist) ning koolitegevusest vabade aegade 
haldust võimlates (Kose võimlad, Oru, Ardu) ja staadionitel (Kose, Oru, Ardu). 

Kose spordimaja hoonel on remonttööde vaates veel garantiiaeg. Muud ehituslikud tööd ja 
tehnosüsteemide hoolduse organiseerivad juhataja ja haldusspetsialist. Maja pind on 3390 m² 
(sh keldrikorruse abiruumid). Enne basseini avamist tuleb iga päev teha veekontroll. 
Sisekoristuseks on hoones pidevalt koristaja (ujula, saun, pesuruumid), aitab ka hommikune 
administraator. Ühte kohta oleks vaja juurde. 

Hooldatav väliala on 2440 m², sh staadioni korrashoiu eest hoolitseb haldusspetsialist, 
vastavate ülesannetega ametikoht puudub. 

Suurimad murekohad on ehitusalased küsimused ja koristuse ja kinnistu korrashoid korraldus. 
Sisekoristusel parandaks tehnika kasutusele võtmine kvaliteeti, aga vanad töötajad ei taha 
sellega kohanduda. Masinaga saaks/peaks tegema mitu korda päevas, aga piirangud peal. 
Spordisaalides on puudu tellingud valgustuse ja varustuse hooldamiseks. 
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2.3. Haridusasutuste toitlustus 
 

2.3.1. Köögid ja toitlustuspersonal 

 

Valla haridusasutustes on kokku 11 kööki, kasutuses olevat pinda on kokku u 630 m². Üldiselt 
on köögid heas või väga heas seisukorras, erandiks on Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kooli köök, 
mille seisukord on rahuldav. Köögid kokku on olemasoleva konfiguratsiooni ja sisseseadega 
hinnanguliselt võimelised toitlustama ligi 1900 isikut (tabel 12). 

 

Tabel 12. Köögid haridusasutustes 

Asutuse nimi Asukoha asustusüksus Aadress Pind köögi 
kasutuses (m²) 

Hinnang 
köögitehnika 
seisukorrale 

Maksimaalne 
toitlustatavate 

arv  

Ardu Kool Ardu alevik Lasteaia tee 4 47 Hea 99 
Ardu Kool (lasteaed) Ardu alevik Lasteaia tee 8 39 Hea 64 
Kose Gümnaasium Kose alevik Hariduse 2 30 Hea 320 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 167 Hea 550 
Kose Lasteaed Päevalill Kose alevik Hariduse 2 

 
Hea 50 

Kose Lasteaed Päevalill Kose alevik Pikk 30 59 Väga hea 175 
Kose Lasteaed Päevalill Ravila alevik Ravila tee 27 46 Väga hea 101 
Kose Lasteaed Päevalill Habaja alevik Sipasoo tee 1 25 Väga hea 40 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool Kose-Uuemõisa alevik Pargi 6 40 Rahuldav 175 
Oru Lasteaed Mesimumm Oru küla Lasteaia tee 4 75 Hea 132 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 106 Väga hea 180 
Kokku 

  
633 

 
1886 

Toitlustusvaldkonna töökohti on asutustes kokku 29,2, sh 20,7 kokka, 6,5 köögitöölist, Kose 
Gümnaasiumi köögi juhataja ja Kose Vallavalitsuse kooseisus töötav valla toitlustusjuht. 
Toitlustuspersonali arv on suurim Kose Gümnaasiumis ja nelja tegevuskohaga Kose Lasteaias 
(tabel 13). 

 

Tabel 13. Töökohad asutuste lõikes 

Asutuse nimi kokk köögitööline toitlustusjuht Kokku Osakaal 
Ardu Kool 1,0 1,0  2,0 7% 
Ardu Lasteaed 1,0 0,5  1,5 5% 
Kose Gümnaasium 7,0 3,0 1,0 11,0 38% 
Kose Lasteaed Päevalill 5,0 1,0  6,0 21% 
Kose Vallavalitsus   1,0 1,0 3% 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Algkool 2,0 1,0  3,0 10% 
Oru Lasteaed Mesimumm 2,0   2,0 7% 
Oru Põhikool 2,7   2,7 9% 
Kokku 20,7 6,5 2,0 29,2 100% 

 

Keskmiselt on haridusasutustes üks töökoht 58 toitlustava lapse/ õpilase kohta. Üldjuhul 
toitlustavad köögid lisaks veel ka asutuste töötajaid. Hinnanguliselt on köökides tulenevalt 
olemasolevatest ruumitingimustest ja seadmetest reservi veel kuni 250 isiku toitlustamiseks. 
(tabel 14). 
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Tabel 14. Töökohad köökides ja lapsi/õpilasi töökoha kohta 

Asutuse nimi Asukoha asustusüksus Aadress Lapsi / 
õpilasi 

asutuses 

Reserv Töökohtade 
arv 

Lapsi 
töökoha 

kohta 
Ardu Kool Ardu alevik Lasteaia tee 4 88 11 2,0 44 
Ardu Kool (lasteaed) Ardu alevik Lasteaia tee 8 54 10 1,5 36 
Kose Gümnaasium Kose alevik Hariduse 2 237   3,0   
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 500 142 8,0 71 
Kose Lasteaed Päevalill Kose alevik Hariduse 2 41       
Kose Lasteaed Päevalill Kose alevik Pikk 30 150 25 3,0 50 
Kose Lasteaed Päevalill Ravila alevik Ravila tee 27 84 17 2,0 42 
Kose Lasteaed Päevalill Habaja alevik Sipasoo tee 1 37 3 1,0 37 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool Kose-Uuemõisa alevik Pargi 6 156 19 3,0 52 
Oru Lasteaed Mesimumm Oru küla Lasteaia tee 4 116 16 2,0 58 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 164 16 2,7 61 
Kokku 

  
1627 259 28,2 58 

Hariduse 2 kööki tuuakse lõunasöök Kose Gümnaasiumi köögist (Pikk 12), transpordivad 
gümnaasiumi töömehed. Hariduse 2 köögis töötab 3 inimest, kes valmistavad lasteaia 
hommikusöögi ja õhtuoote ning jagavad välja ühise lõuna lasteaia- ja algklasside lastele. 

Toitlustuspersonali keskmine brutopalk kuus on 929 eurot. Palgatase on madalaim 
köögitöölise funktsiooniga töökohtadel ja kõrgeim toitlustussjuhi funktsiooniga töökohtadel. 
Tööjõukulu aastas kokku on vähemalt 446 tuhat eurot, ¾ sellest on kokkade tööjõukulu (tabel 
15). 

 

Tabel 15. Toitlustuspersonali keskmine brutopalk ja tööjõukulu 2023 

Töökoha tüüp Keskmine brutopalk Tööjõukulu 
köögitööline 783 84 000 
kokk 918 316 000 
toitlustusjuht 1 450 47 000 
Kokku 929 446 000 

Valla toitlustusjuht töötab praktikas 0,5 töökohaga, 0,5 koormust on seotud majandusjuhi 
ülesannete täitmisega Kose-Uuemõisa Lasteaed-Koolis. Toitlustusjuhi ülesanneteks on mh 
menüüde koostamine ja toiduhanke ettevalmistamine koostöös valla juristiga. 

Vallaeelarves on 2023. aastal toiduainete ja toitlustusteenuste kuludeks (konto 5521) 
haridusasutustele ette nähtud ligi 355 tuhat eurot. Tulu poolel on 135,9 tuhat eurot, sh lasteaia 
toiduraha laekumine summas 112 tuhat eurot, 20 tuhat õpetajate toiduraha, 3 900 eurot Ardu 
Kooli hommikupuder (tabel 16). 

Lasteaia toidupäeva maksumusest laekub tuluna valla eelarvesse toiduainete maksumuse osa. 
Toidu valmistamise kulud katab vald. Lasteaia toidukulu planeerimisel on arvestatud 
toidurahaga 1,80 eurot/päevas.  Koolide osas laekub toiduraha hommikupudru ja 
pikapäevarühma ja õpetajate toitlustamisest.  
Koolitoiduks on planeeritud 187 375 eurot, sh Kose Gümnaasium 128 625 eurot, Oru Põhikool 
29 400 eurot, Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool 9 625 eurot, Ardu Kool 19 675 eurot. 
Toetusfondi eraldis koolilõunaks on 183 225 eurot. Arvestuses on riigi panus, pluss Ardu Koolil 
hommikupuder, mida finantseerivad lapsevanemad. 
Toitlustamise kulud on arvestades kiiret hinnatõusu eelarves alaplaneeritud ja ei kata 2023. 
aastal  tegelike vajadusi. 
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Tabel 16. Toiduainete kulu ja toitlustusteenuste tulu haridusasutustes (2023. eelarve) 

Asutuse nimi Toiduainete ja toitlustusteenuste 
kulu 

Toitlustusteenuste tulu 

Ardu Kool 19 700 3 900 
Ardu Lasteaed 15 200 9 000 
Kose Gümnaasium 128 600 16 300 
Kose Lasteaed 91 000 62 000 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool 42 700 26 000 
Oru Lasteaed 28 400 15 000 
Oru Põhikool 29 400 3700 
Kokku 355 000 135 900 

 

Toitlustuse korraldusega seonduvalt toodi analüüsi koostamise raames vallavalitsuse poolt 
välja järgmised väljakutsed ja arengusuunad: 

 Kööke on vallas palju, kõikidesse asukohtadesse ei jõua ega ole ka mõtet perspektiivis 
investeerida. 

 Arengusuunaks võiks olla vähema arvu punktidega hakkama saamine, köökide töö 
konsolideerimine. Eelkõige on see võimalus kohtades, kus köögid on lähestikku (sh 
Ardu ja Orul, Kose piirkonnas). 

 Täna on toitlustuse töökorraldus objekti- ja asutuste põhine – nt koolist lasteaeda 
hetkel kokkasid asendama ei saa panna. Nii jäävad kasutamata võimalused suurema 
sünergia tekitamiseks. 

 Kose Gümnaasiumi köögis on personali palju, hetkel on see osalt põhjustatud 
ehitustöödest (täiendav logistika). Perspektiivis võiks olla ruumi optimaalsemaks 
töökorralduseks. 

 Kose alevikus mõjutab tulevikus toitlustuse korraldust uue lasteaia ehitamine – uude 
lasteaeda projekteeritud köök võimaldaks ära teenindada kõik Kose aleviku piirkonna 
lasteaiad (sh Ravila ja Kose-Uuemõisa). 

 

2.3.2. Korraldus asutustes 

 

Asutuste intervjuude raames kirjeldasid juhid toitlustamise olemasolevat korraldust ja 
hindasid valmidust üleminekuks tsentraalsele toitlustamise korraldusele. Olemasolevad 
valdkonna töökohad asutustes on välja toodud tabelis 17. 

Tabel 17. Olemasoleva töökohad ja koormused asutuste tegevuskohtade lõikes 

Asutus Asukoht Aadress Nimetus Tüüp Koormus 2023 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 Majandusjuht majandusjuht 1,00 
Ardu Kool Ardu alevik Ardu Kool Kokk kokk 1,00 
Ardu Kool Ardu alevik Ardu Kool Köögi abitööline köögitööline 1,00 
Ardu Lasteaed Ardu alevik Lasteaia tee 8 Kokk kokk 1,00 
Ardu Lasteaed Ardu alevik Lasteaia tee 8 Köögi abitööline köögitööline 0,50 
Kose Gümnaasium Kose alevik Hariduse 2 Kokk kokk 2,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Hariduse 2 Köögitööline köögitööline 1,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 Kokk kokk 4,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 Köögitööline köögitööline 2,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 Peakokk kokk 1,00 
Kose Gümnaasium Kose alevik Pikk 12 Söökla juhataja toitlustusjuht 1,00 
Kose Lasteaed Kose alevik Pikk 30 Kokk kokk 1,00 
Kose Lasteaed Kose alevik Pikk 30 Köögi abitööline köögitööline 1,00 
Kose Lasteaed Kose alevik Pikk 30 Peakokk kokk 1,00 
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Kose Lasteaed Ravila alevik Ravila tee 27 Kokk kokk 2,00 
Kose Lasteaed Habaja alevik Sipasoo tee 1 Kokk kokk 1,00 
Kose Vallavalitsus asutuse kõik asukohad asutuse kõik asukohad Toitlustusjuht toitlustusjuht 1,00 
Kose-Uuemõisa LAK Kose-Uuemõisa alevik Pargi 6 Kokk kokk 1,00 
Kose-Uuemõisa LAK Kose-Uuemõisa alevik Pargi 6 Kokk peakokk kokk 1,00 
Kose-Uuemõisa LAK Kose-Uuemõisa alevik Pargi 6 Köögiabitööline köögitööline 1,00 
Oru Lasteaed Oru küla Lasteaia tee 4 Koka abi kokk 1,00 
Oru Lasteaed Oru küla Lasteaia tee 4 Kokk kokk 1,00 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 Koka abi-varustaja kokk 1,70 
Oru Põhikool Oru küla Keskuse tee 6 Kokk kokk 1,00 

 

Kose Gümnaasiumi köök on suurim vallas. Köögil on kaks asukohta – põhiköök gümnaasiumi 
peahoones ja osalt jaotusköögi funktsiooniga köök Hariduse 2 algklasside ja lasteaia 
vanemate rühmade toitlustamiseks. Peahoone köögis valmistatud lõuna transporditakse kooli 
töömeeste poolt algklasside majja. Seal kohapeal valmistatakse lasteaia hommikusöök ja 
õhtuoode. Peamaja köök on hõivatud ka suveperioodil, erinevate laagrite ja valla üritustele 
toidu valmistamisega. 

Toit valmistatakse poolfabrikaatidest (toorainet kohapeal ei töödelda). Toiduained tellivad, 
laoarvestust peavad ja toidu kvaliteedi osas vastutavad kooli söökla juhataja ja peakokk. 
Eriprogrammi  kasutuses ei ole. Kui valla teiste asutuste tarbeks koostab menüü valla 
toitlustusjuht, siis gümnaasium on hakanud tegema erinevate valikutega menüüd ise. Toitu 
valmistatakse ka erimenüüde alusel (ligi  30 õpilast, erinevad talumatused). Kool osaleb PRIA 
koolipiima ja -puuvilja programmis, mahetoidu programmiga liitumise osas ei ole otsusele 
jõutud. 

Köögi seisukord on hetkel väga hea, ainult suur katel vajab lähiajal ümber vahetamist. Hetkel 
on ehitamisel uus söögisaal. Väljakutsetena nähakse vajadust üleminekuks kahele 
söögivahetunnile, kaasaegse, mitmekesise ja erisustega arvestava menüü koostamist ja uue 
toiduainete hanke koostamist.  

Tsentraalne toitlustamise korraldus koolile sobiks, kaob ära vajadus ise värvata ja korraldada, 
saab keskenduda enam õppetöö korraldamisele. Kahele toiduvahetunnile üleminekul peaks 
jääma ressurssi üle ja oleks võimalus valmistada toit ka Kose Lasteaiale. 

Kose Lasteaia igas tegevuskohas on oma köök, mille võimsus on arvestades toitlustatavate 
arvu maksimumi lähedal. Kõigis köökides valmistatakse toitu kohapeal, ettevalmistatud toitu 
üldjuhul ei tellita. Kokk tellib toiduained ja peab toidulao arvestust (tellitakse vastavalt valla 
hankele), laoseisu arvestuseks kasutatakse Exceli tabelit. Lasteaed osaleb PRIA koolipiima ja 
-puuvilja programmis. Asendused on korraldatud kokkuleppel lisatasu maksmisega või 
asendaja leidmisega. 

Köökide seisukord on pigem hea, suuri investeeringuid vaja ei ole. Kose peamaja köögis mahtu 
suurendada pole võimalik. Vajalikud seadmed olemas, puudu ainult tööstuslik tükeldaja. 
Ravila ja Habaja köökides pole samuti võimalik mahtu ja võimsust suurendada. Ravila maja 
köök vajab uut katelt ja kanalisatsioonisüsteemi korda tegemist ning Habajal on puudulik 
ventilatsioon. 

Arenguvajadusena nähakse menüüdes mahetoiduainete suuremat kasutamist tervisliku toidu 
tagamiseks, täpsemat toiduportsjonite arvestustust ja õues söömise võimaluse olemasolu. 
Lasteaiale sobib, et iga majas on oma köök. 
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Ardu Koolis on kaks kööki – koolihoones ja lasteaias. Toit valmistatakse ise toorainetest 
vastavalt koolikoka ja lasteaiakoka poolt. Toiduained tellib ja laoarvestust peab 
majandusjuhataja. Kasutatakse programmi  ANC Konsult (arvestab kaloraaži, laoseisu ja teeb 
PRIA aruanded). Kool osaleb riiklikus koolipiima ja puuvilja programmis, mahetoitu hetkel ei 
kasuta. Asendustel tasutakse 50% asendatava töötaja palgast. 

Kooli eripäraks on, et õpilastele pakutakse ka hommikusööki ja õhtuoodet (lapsevanemad 
jõuavad koju hilja). Tulenevalt söögisaali suurusest söövad õpilased lõunat kolmes vahetuses. 

Kooli köök vajab investeeringuid, lasteaia köök on paremas seisukorras (ahjud paremad) aga 
võimsust napib, katel on väiksem, sh osa toidu ettevalmistust toimub keldriruumides. Köökide 
ühendamisel kasu ei nähta. Arenguvajaduseks on veel ka kasvanud hindade tingimustes leida 
võimalused mitmekesisema ja tervislikuma toidu pakkumiseks 

Oru Kooli köögis valmistatakse toit toorainest, toiduained tellib ja laoarvestust peab kokk, 
eriprogrammi  kasutuses ei ole. Kooli riiklikes programmides ei osale, mahetoitu sisse ei 
osteta, maitserohelist jms saab kooli aiamaalt. Asendused korraldab köögipersonal omavahel. 

Köögi seadmed on head, kuid vajadus on uusi juurde soetada. Ruumid renoveeriti 2018. aastal. 
Võimekus ja valmisolek mahu suurendamiseks on olemas, kui koolilaste arv kasvab, teisele 
allasutusele toidu valmistamine ei oleks ilma investeeringuteta teostatav. 

Arenguvajadusena nähakse asjaolu, et riigihankes on ainult kindlad tooted/kaubad soodsad, 
ülejäänud kallimad kui poes. Samuti ei tea tellimuste vastuvõtjad kauba iseloomu. Kooli ja 
lasteaia toitlustamise ühine korraldamine on ümberkorraldusi tehes võimalik. 

Oru Lasteaia köögis valmistatakse toit ise valdavalt toorainetest. Toiduained tellib kokk / 
majandusjuhataja ja laoarvestust peab majandusjuhataja, eriprogrammi  kasutuses ei ole. 
Lasteaed riiklikes programmides ei osale, valmisolek mahetoitu programmiga liitumiseks on 
olemas. Asendused korraldatakse vastavalt võimalustele. 

Köögi seisukord on pigem hea, kuid remondivajadus on olemas. Peamiseks arenguvajaduseks 
ongi köögi rekonstrueerimistööde elluviimine. Kooli ja lasteaia ühisele toitlustamisele 
üleminekul peab olema selge toimemudel ja transpordikorraldus. On vaja arvestada, et 
lasteaias süüakse 3 korda päevas aastaringselt, koolis üks kord päevas üheksal kuul. 

Kose-Uuemõisa Lasteaed-Koolis köögis valmistatakse toit ise valdavalt toorainetest. 
Toiduained tellib ja laoarvestust peab kokk, eriprogrammi  kasutuses ei ole. Lasteaed riiklikes 
programmides ei osale, valmisolek mahetoitu programmiga liitumiseks on olemas. Asendused 
korraldab köögipersonal omavahel. Kooliosas on ka pikapäevarühma toitlustamine. 

Köögi probleemiks on ruumikitsikus (köögiinventar ei mahu ära), ventilatsiooni puudumine ja 
asukoht keldris. Tingimused põhjustavad ka suurema personalivajaduse. Asutuse jaoks ei ole 
oluline, et köök oleks kohapeal, kui toitlustamiskorraldus toimib. Soovitus on köökide 
ümberkorraldusel inventeerida asutuste olemasolevad seadmed, sh Kosejõe Kooli kasutusest 
väljas oleva köögi omad. 

 

Kokkuvõtvalt avaldasid intervjuude raames köökide konsolideerimisele toetust Kose 
Gümnaasiumi, Oru Põhikooli ja Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kooli juhid. Kose Lasteaia, Ardu 
Kooli ja Oru Lasteaia juhid leidsid, et sobivam oleks jätkata olemasoleva toitlustamise 
korraldusega. 
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2.4. Personalijuhtimine  
 

Valla hallatavates asutustes on 15 ametikohta, mis täidavad täielikul või osalisel määral 
personalitöö funktsioone. Vallavalitsuse hinnangul on otseselt personalitöö funktsiooniga u 5,4 
ametikohta (tabel 18). 

Tabel 18. Hinnanguliselt personalitöö funktsioone omavad töökohad hallatavates asutustes 

Asutuse nimi Ametikoht Koormus 
2023 

s.h. hinnanguline personalitöö 
töökoormus  

Kose Gümnaasium Info- ja koolitusspetsialist 1,0 1,0 
Kose Gümnaasium Juhiabi/personalispetsialist 1,0 1,0 
Kose Avatud Noortekeskus Direktor  1,0 0,3 
Kose Lasteaed Direktor 1,0 0,3 
Kose Lasteaed Sekretär 1,0 1,0 
Ardu Kool Direktor 1,0 0,2 
Ardu Kool Infojuht/sekretär 1,0 0,2 
Kose Huvikool Direktor 1,0 0,2 
Kose Päevakeskus Juhataja 1,0 0,2 
Kose Raamatukogu Direktor 1,0 0,2 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Algkool Direktor 1,0 0,2 
Oru Lasteaed Juhataja 1,0 0,2 
Oru Põhikool Direktor 1,0 0,2 
Kose Kultuurikeskus Juhataja 1,0 0,1 
Kose Spordimaja Ujula juhataja 1,0 0,1 
KOKKU 

 
15,0 5,4 

 

Hinnangulise personalitöö funktsiooniga ametikohtade tööjõukulu kokku on vähemalt 135 
tuhat eurot. Samas tuleb arvestada, et tegemist on valdavalt asutuse juhtide ametikohtadega, 
milles personalitöö ongi lahutamatu osa. Need ametikohad täidavad funktsioone, mis 
peavadki olema asutustes sees, ja mida ei ole võimalik tsentraliseerida. Kose Gümnaasium ja 
Kose Lasteaed kui valla kaks suurima töötajate arvuga hallatavat asutust (vastavalt u 130 ja 
80) vajavad kahtlemata juhtidele lisaks isikuid kohapeal. 

Personalitöö põhilised töölõigud asutuses on seotud dokumentatsiooni koostamise, 
värbamise ja inimeste juhtimisega. Arenguvestluste läbiviimise praktika on enamuses 
asutustes rakendunud. Osa juhte ootab sama ka valla juhtkonna poolt. 

Ükski asutus personaliarvestuseks spetsiaaltarkvara ei kasuta. Valdavalt toimuvad 
personaliarvestus MS Excel tabelina, tööaja- ja puhkusegraafikud saadetakse valla 
raamatupidamisse. Haridusasutused sisestavad lisaks vajalikud andmed EHIS või Eliis 
andmekogudesse. Puudust spetsiaalse programmi järele ei tunta. Osa asutusi on 
dokumendihaldussüsteem Amphoraga liitunud, mitmed on ülemineku ootel. 

Personalitöö korraldusega seotud suuremad murekohad väljenduvad enam igapäevastes 
küsimustes, nagu madal palgatase, raskused töötajate motiveerimisel ja leidmisel. Valla 
mõlemad suuremad asutused tõid välja, et neil on personalitööks vajalike inimesi asutuse 
siseselt puudu (2x0,5 juhiabi ametikohta). Nende murekohtade lahendamist esitati ka tuleviku 
arenguvajadustena. Lasteaedade jaoks on väljakutseks terve kollektiiviga üritustel (nt koolitus) 
osalemine. 

Personalitöö kesksel korraldamiseks asutuste juhtidel ootus puudub ja selles kasu ei nähta. 
Üldjuhul hinnati, et see ei mõjuta asutuse tegevust üldse, töökoormus asutuses ei vähene. 
Praktilistes juriidilistes küsimustes saadakse piisavalt nõu vallasektäri ja juristi käest.  
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Võimaliku kasuna toodi välja ühiste koolituste organiseerimine ja võimalik tugi töötajate 
värbamisel.  

Kose Vallavalitsuse struktuuris ei ole eraldi inimest, kes personali arvestamise ja arendamisega 
tegeleb. Kuigi soov on tekitada olukord, kus vallas töötab vastava ala spetsialist, siis 
olemasolevate töökohtade arvel see võimalik ei ole. Vastupidiselt, tegu on pigem 
alarahastatud valdkonnaga, kus kokkuhoiukohti ei ole.  

Keskse personalijuhtimise tarbeks ametikoha loomine võimaldaks mitmekesisemat värbamise 
korraldamist, läbimõeldumat töötajate motiveerimist ja arendamist. Ühtse personalihaldus 
tarkvara kasutuselevõtmine süsteemsuse teket, trendide jälgimist ja koolitusvvajaduse 
hindamist.  

 

2.5. Info- ja kommunikatsioonitehnoloogia 
 

Kose Vallavalitsuse ja hallatavate asutuste struktuurides kokku on 3 infotehnoloogia 
valdkonna ülesannetega ametikohta. Vallavalitsuse vallakantselei koosseisus on kaks 
infotehnoloogi ametikohta, mis on täidetud. Kose Gümnaasiumi koosseisus on info-ja 
haridustehnoloogi ametikoht, kuhu ei ole õnnestunud 2023. aastal töötajat leida. Kolme 
ametikoha tööjõukulu kokku on 82 tuhat eurot, sh vallavalitsuses 61 tuhat ja gümnaasiumis 
21 tuhat eurot. 

Infotehnoloogide tööks on vallavalitsuse hallatavate asutuste arvutivõrgu, serverite, 
infosüsteemide ning seadmete toimivuse tagamine, haldamine ja arendamine. 
Ametiülesannete hulka kuulub IT kasutajatoe tagamine, infosüsteemide loomine, veebilehe 
täiendamine ja hooldamine, E-teenuste arendamine, videovalve haldamine, riist- ja tarkvara 
soetamise vajaduse väljaselgitamine, hangete lähteülesannete koostamine, valdkonna eelarve 
planeerimine ning eeskirjade väljatöötamine ja täitmise jälgimine. 

Valla hallatavate asutuste infotehnoloogia ostetud teenuste ja kaupade kulud olid 2022. a. 
eelarve täitmise alusel kokku ligi 200 tuhat eurot. Koos tööjõukuludega moodustavad need ligi 
2% omavalitsuse eelarvemahust  (tabel 19). 

Tabel 19. IKT kulud hallatavate asutustes (2022.a. eelarve täitmine) 

Asutus Kulud 2022 
Kose Gümnaasium 75 700 
Valla-ja linnavalitsus 44 800 
Oru Põhikool 14 500 
Kose Lasteaed 8 900 
Kose Raamatukogu 8 100 
Kose Huvikool 7 900 
Ardu Kool 7 000 
Kose-Uuemõisa Lasteaed-Kool  6 300 
Kose Spordimaja 4 000 
Ardu Lasteaed 3 200 
Oru Lasteaed 3 200 
Kose Päevakeskus 1 900 
Kose Avatud Noortekeskus 1 000 
Kose-Uuemõisa Külakeskus 900 
Kose Kalmistu 900 
Kose Kultuurikeskus 400 
Muud üksused 9700 
Kokku 198 500 
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Kose Gümnaasiumi teistega võrreldes suurem kulude maht on tingitud asutuse suurusest (üle 
200 arvuti kooli peale) ning asjaolust, et struktuuris oleva ametikoha täitmine ei ole 
õnnestunud ning selle asemel on olnud tarvilik teenuse sisseostmine.  

Läbi viidud intervjuudes töid mitmed asutuse juhid probleemina välja vallavalitsuse IT 
spetsialistide hõivatuse ja pikaldase reageerimisaja. Samuti tegevuse süsteemsuse puudumise. 
TeamVeiw kaughalduse rakendust on kasutanud pooled asutused, teised ei ole sellega kokku 
puutunud.  

Hinnangud oma töötajate kasutajaoskustele varieerusid seinast-seina. Kaks asutuse juhti 
hindasid oma töötajaskonna oskusi heaks (mõlemas asutuses on personal käinud 
digipädevuste koolitustel), üks pidas piisavaks, kaheksa rahuldavaks ja üks puuduvaks. 
Eakamad töötajad vajavad nt abi Stuudiumi täitmised, ID-kaardiga allkirjastamisel jms 
tegevustega.  

Olulisemad probleemid ja tuleviku arenguvajadused asutuste lõikes on järgnevad: 

 Kose Kultuurikeskus – Piletimaailma printer ja tarkvara uuendused tekitavad 
probleeme. Lähtuvalt kultuuritegevuse eripärast on vajalik kasutajatoe olemasolu 
peale tööpäeva lõppu. Välitingimustes toimuvatel üritustel võiks olla kaardimakse 
terminali kasutamise võimalus. 

 Kose Päevakeskus – vajalik on arvutite korraline hooldus. Tulevikus teenuste 
arendamine digitaalsetel platvormidel (nt koduhooldustöötajate tahvli kasutamine 
koos kliendiga). 

 Kose Raamatukogu – vananev riistvara,  vajalik on uuendamine iga kolme aasta tagant. 
Koostada võiks valla IKT arengukava soetuste planeerimiseks. 

 Kose Gümnaasium – koolil on tarvis vähemalt 2 IT spetsialisti (sh kontode ja paroolide 
haldus jms). Kui vallas juures oleks olemas üksus, kes tagab kõik alates serveri 
haldusest kuni nupu vajutamisega aitamiseni, siis koolile sobiks. Teisest küljest on 
arengu tagamiseks paindlikum variant ettevõtete teenuste kasutamine. Arvutid võiks 
olla võimsamad (võimaldaks õpetada ka videotöötluse programme). Kaaluda võiks 
eraldi tehnoloogiamaja rajamist (sh arvuti, robootika, multimeedia, tehnoloogia ja 
tööõpetus). 

 Kose lasteaed – probleemid internetiühendusega Ravila ja Kose tegevuskohtades. 
Rühmadesse on vaja õppetöö toetamiseks kaasaegseid nutiseadmeid (arvuti, telefon, 
interaktiivsed tahvlid). Haridustehnoloogi ametikohta loomine nii lastele, kuid eelkõige 
õpetajatele digipädevuste tagamiseks (oskuste muutmine vajab pikaajalist toetamist, 
ühekordsetest koolitustest ei piisa). 

 Kose Spordimaja – probleemiks on aegajalt tõrkuvad läbipääsusüsteemid ja liigselt 
keerukas teabeekraani programmeerimine. Arenguvajaduseks uus koduleht ja 
broneerimissüsteem. 

 Oru Kool - koolis on olemas 3D printerid, CNC pingid ja robootika seadmed, millele 
võiks rohkem kasutust leida kui praegu. Soov on kasutusele võtta moodsamaid IT 
lahendusi, soetada uued projektorid ja helisüsteem (koos külakeskusega). 

 Ardu Kool – olemasolev riistvara on amortiseerunud ja digitaristu vajab uuendamist 
(sh õpetajate ja õppeklassi arvutite väljavahetamine). 

 Oru Lasteaed – peamine mure on vananeva riistvaraga, vahendid vajavad 
kaasajastamist. Sooviks on ka saali uus helisüsteem ja rühmade interaktiivsed tahvlid. 
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 Kose-Uuemõisa – probleemne on ühtse printerite standardi puudumine. Vajalik oleks 
ülevaatuste regulaarsus. 

Kokkuvõttes on vallas tervikuna vajalik süsteemne juhtimine ja teenuste arendusvõimekuse 
loomine valdkonnas. Olemasoleva koosseisuga seda ellu kutsuda ei ole võimalik.  

 

2.6. Ümberkorralduste vajadus 
 

Omavalitsuse jaoks tuleneb ümberkorralduste vajadus eelkõige soovist parandada teenuste 
kvaliteeti ja ühtlustada taset üle valla ning valla finantsolukorrast üldiselt, kus olemasolev 
kõrge kulude baastase ja nende kasvu perspektiiv pärsib valla arenguvõimekust. Esmane 
eesmärk on siiski mõistlik töökorraldus, võimalik kulude kokkuhoid on kaasnev nähtus. 

Ümberkorralduste elluviimist toetavad järgnevad argumendid: 

 Tugiprotsesside konsolideerimine on mõistlik ja vajalik suund, sisulisi põhjendusi, miks 
seda mitte teha napib (seda rakendanud omavalitsuste kogemusel keskne haldusmudel 
toimib). 

 Konsolideerimise peamine eesmärk on tegevuste süsteemsuse ja kvaliteedi tõus, mida 
toetab majanduslik vaade (tulevikuvaatavalt parem hakkasaamine kulude kasvuga). 

 Kose valla puhul on soovitav fookus halduse ja toitlustuse paremal korraldusel, IT ja 
personali puhul on (pigem) tegu täiendava ressursivajadusega. 

 Praktikas on “elevanti mõistlik süüa jupikaupa” – alustada lähiajal teostatavate 
tegevuste täpse kavandamise ja elluviimisega, hoides samas silme ees võimalikku 
tervikmudelit. 

 Kriitiliseks eduteguriks on võimekate (valdkondlike) eestvedajate leidmine, kuna 
lõplikud lahendused selguvad (osaliselt) töö käigus (sõltuvalt asukohast, objektist, 
turutingimustest jne). Lahenduse “lennukõrgus” peab olema piisav. 

 Inimeste spetsialiseerumisel ja ühtse meeskonnana toimimisel on võimalik saavutada 
kõrgem professionaalsuse tase. 

Ümberkorraldustega üheaegselt on võimalik lahendada järgnevaid  olemasolevaid kitsaskohti: 

 Olemasoleva toimemudeli efektiivsuse hindamine ei ole võimalik - ametikohtade  
võrreldavus, tööprotsesside läbipaistvus, toimetamise süsteemsus. 

 Töökohad eelkõige väiksemates asutustes on tehtud „rätsepatööna“, kombineerides 
omavahel vajadusest ja tingimustest lähtuvaid erinevaid funktsioone. 

 On olukordi, kus sarnastele töökohtadele ei ole tagatud võrdsed palgatingimused. 
 Koosseisuses on palju väikese palgaga (ja võimalik et ka alamotiveeritud) inimesi, 

asendamiste korraldamine on tihtipeale keeruline. 
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3. PRAKTIKAD TEISTES OMAVALITSUSTES 
 

Analüüsi koostamise raames toimusid Kose Vallavalitsuse esindajate (8-10 liikmeline 
juhtgrupp) ja konsultandi osalusel kohtumised erinevates Eesti omavalitsustes, kes on haldus- 
ja tugiteenuste ning toitlustuse korraldamisega aktiivselt tegelenud. Laiapõhjalised 
kohtumised toimusid tutvumaks Saue valla (Saue Vallavarahaldus), Elva valla (SA Elva 
Teenused) ja Kiili valla (SA Kiili Varahaldus) praktikatega. Seejuures toimusid vastavate 
kohtumiste raames ka arutelud, kus toodi välja vastavate KOVide õppetunnid.  

Täiendavalt viidi läbi spetsiifilisemad arutelud Alutaguse valla esindajatega, analüüsimaks 
sealse IT-teenistuse toimimist ning Eesti Linnade ja Valdade Liidu esindajatega, mõistmaks 
IT juhtimise ning personalijuhtimise parimaid praktikaid Eestis. 

 

3.1. Saue Vallavarahaldus 
Saue vald on üks Eesti suuremaid maaomavalitsusi, mis moodustus 2017. aastal Saue valla, 
Saue linna, Kernu valla ja Nissi valla ühinemise tulemusena. Vallas on 50 küla, kolm alevikku 
ja Saue linn, valla pindala ca 630 km2. Vallas on ligi 25,6 tuhat elanikku.  

Peale omavalitsuste ühinemist võeti suunaks haldus valla toimemudeli, sh haldustegevuste 
ühtlustamisele. Valla majandustegevuse korraldamine toimub vallavalitsuse 
majandusosakonna ja valla allasutuse Saue Vallavarahaldus poolt. Enne ühinemist korraldas 
iga omavalitsus kinnisvara hooldust ja haldust oma mudeliga, halduspersonal oli reeglina 
allasutuste koosseisus. Ühinemise järgselt koondati halduspersonal Saue Vallavarahalduse 
koosseisu. 

Saue Vallavarahalduse tegevuse eesmärk on Saue valla ametiasutusele ja ametiasutuse 
hallatavatele asutustele tingimuste loomine nende põhifunktsioonide täitmiseks ning valla 
hoonestatud kinnisvara efektiivne ja säästlik kasutamine. 

Vallavarahalduse ülesanneteks on:  

 hoonestatud kinnisvara haldus, hooldus;  
 elamispindade haldus;  
 sõidukite haldus;  
 kalmistute haldus;  
 spordi- ja välirajatiste haldus;  
 jäätmepunkti korrashoid;  
 valla hoonete rekonstrueerimine ja remont;  
 vallavara kindlustustegevus.  

Saue vallavalitsuse majandusosakonna haldusalas on:  

 teed, sh teevalgustus;  
 avalike alade heakord, haljastuse hooldus;  
 mänguväljakud;  
 hulkuvad loomad;  
 vallaasutuste toitlustamise korraldus (hankimine, toitlustusteenust ostetakse sisse);  
 arendusprojektid;  
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 uusehitised.  

Saue Vallavarahalduses oli töötajaid 2023. a kevade seisuga kokku 76 ja ametikohti 72. 
Koosseisu kuuluvad juhataja, 0,5 kohaga arendusjuht, töödejuhataja, piirkondlikud haldurid (3 
piirkonda), hooldus- ja halduspersonal jt spetsialistid (joonis 1).  

 
Joonis 1. Saue Vallavarahalduse struktuur (allikas: Saue Vallavarahaldus, 2023. a mai) 

Haldustegevusega kaetud vallaasutusi on kokku 22, nendes töötab üle 800 inimese. 
Hallatavaid objekte on kokku 163, sh 119 elamispinda, kokku ca 68 tuh m2.  Vallavarahalduse 
eelarve maht kokku ulatub 4,2 miljoni euroni. 2023. a on kaalumisel veel teatud ülesannete 
lisamine Vallavarahaldusele, sh avalike alade heakorratööd (hetkel vallavalitsuse 
majandusosakonna ülesanne). 

Vallavalitsuse majandusosakonnas on töötajaid kokku 6 - majandusosakonna 
juhataja,  kinnisvara projektijuht, 2 teedespetsialisti, heakorra spetsialist ja avaliku ruumi 
spetsialist. Vallal on osalused ka mitmetes äriühingutes, sh AS-is Kovek (100%), mis tegeleb 
peamisel vee- ja kanalisatsiooniteenuse osutamisega. Mõned äriühingud on loodud ka 
spetsiaalselt suuremate investeeringute tegemiseks, millega on võimalik ajatada 
käibemaksukohustust. 

Ligi 5000 lapse/õpilasega Saue vallas toimub toitlustamine haridusasutustes sisse ostetud 
teenusena (AS Baltic Restaurants) nelja köögi baasil - Laagri köök, Saue lasteaia ja kooli köök, 
Ääsmäe köök. Ääsmäe köögist toimub toidu vedu  ka Kernus (14 km), Ruilas (11 km), Laitses 
(12 km), Riisiperes (22 km) ja Turbas (27 km) paiknevatesse asutustesse. Köökides tööl kokku 
u 18 inimest. Keskmiselt on toitlustatavaid köögi kohta u 1250 last/õpilast. Samuti on 
Varahalduse juhil on varasem pikaaegne töökogemus ka Saku vallast, kus ligi 2600 
lapse/õpilasega toimub toitlustamine haridusasutustes 2 köögi baasil (Saku alevik ja Kurtna). 
Mõlemas omavalitsuses valmib lasteaia ja kooli söök samas köögis. 
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3.2. SA Elva Teenused  
Elva vald moodustati 2017. aastal Elva linna, Konguta, Puhja, Rannu, Rõngu ning osaliselt 
Palupera ja Puka valla külade liitmisel. Vallas on üks linn (Elva), kuus alevikku ja 78 küla, valla 
pindala ca 732 km2. Vallas on u 14,5 tuhat elanikku.  

SA Elva Teenused on Elva vallavolikogu loodud asutus põhikirjaliste eesmärkide 
saavutamiseks. Sihtasutuse eesmärgiks on Elva valla haridusasutustes toitlustamise 
korraldamine, lähtudes eelkõige tervisliku ja kohaliku tooraine kasutamise põhimõtetest ning 
Elva valla haridusasutuste hoonete ja rajatiste haldamine, majandamine ja korrashoid. SA 
alustas tegevust esmalt Elva linnas, seejärel laiendati teenuseid üle kogu valla. 

Enne haldusreformi ja SA Elva Teenused moodustamist olid töötajad reeglina allasutuste 
koosseisus. Reformi järgselt ei ole allasutustes mitte ühtegi remondimeest ja 
majandusjuhatajat (samuti mitte aednike vms). 

SA Elva Teenused hallata on kõik vallale kuuluvad köögid ja ka kinnisvarahaldus. Vallas on 
kokku 16 kooli ja lasteaeda, SA korraldab toitlustust  11 köögi baasil (sh on 3 kööki on nn 
väljaveoga). Suurim asutus, kuhu toimub hetkel toidu väljavedu, on Puhja lasteaed (u 120 last). 
Kokku toitlustatakse 2500 last. Tulevikus on suund köökide vähendamisele, praktikas võiks 
toiduvedu olla igati toimiv u 15-18 km raadiuses (hetkel on kõige pikem vahemaa u 7 km). 
Näiteks on Elva uue lasteaia juurde kavandatud nn suurköök, peale selle valmimist on kavas 

Peamised õppetunnid Saue Vallavarahalduse senisest toimetamisest on järgmised: 

 suurim tegevuste konsolideerimise efekt on teenuse kvaliteedi tõus ja mõistlik 
töökorraldus; 

 oluliseks efektis oli ka pädevama ja kõrgelt motiveeritud meeskonna 
moodustamine – konsolideerimise eelselt oli palgal rohkem inimesi, kuid töötasud 
oli väiksemad ning motivatsioon ei pruukinud olla kuigi kõrge. Peale töötajate 
toomist varahalduse koosseisu tõusis märkimisväärselt palgatase (alla 1000 euroga 
töötajaid ei ole) ning ka motivatsioon; 

  ka suure valla puhul on võimalik kolm piirkondlikku haldurit tagavad kogu 
kinnisvara korrashoiu, korraldades jooksvad tööd kas haldusspetsialistide või 
sisseostetud teenuste toel – jooksvad remonditööd teostavad haldusspetsialistid, 
suuremate tööde jaoks koostab haldur remonditööde eelarve, võtab pakkumised 
(väikehangete korraldamine) jne. Suurte hangete puhul kasutatakse ja vallavalitsuse 
juristi abi; 

 töökorralduse kvaliteeti aitab oluliselt tõsta süsteemne info kogumine ja haldamine, 
milleks kasutatakse haldustarkva Alldevice. Tarkavara võimaldab koondada kõigi 
objektide info ühte kohta (alates ehitusprojektidest ning lõpetade jooksvalt 
teostatavate tööde, tehnohoolduste tähtaegade jms-ga), mis tagab süsteemse 
kinnisvarahoolduse; 

 Saue Vallavarahalduse moodustamine valla hallatava asutusena on mõistlik, 
käibemaksu juhtimiseks kasutatakse vajadusel valla teisi äriühinguid; 

 ühte ja õiget kinnisvara halduse ja hoolduse mudelit ei ole, lahendus sõltub 
kohalikust olukorrast (nt sellest, kas teatud teenuseid on võimalik ja mõistlik sisse 
osta – nt toitlustust on mõistlik, aga koristust pigem ei ole mõistlik Saue vallas sisse 
osta). 
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teistes lasteaedades kööke sulgeda. Toitlustuse osas on asutustes üle mindud nn 
iseteenindusele - kõik koolilapsed tõstavad endale toidu ise (marmiidid laual), laudade katmist 
ei toimu. Kasutatakse toitlustus- ja laoprogrammi ANC, tänu millele on kulud kontrolli all 
(varasemalt ei olnud). 

Koristamise puhul on aluseks pinna määratlus – ühe koristaja kohta arvestatakse u 1000m2 
pinda. Kinnisvara halduses kasutatakse sarnaselt Saue Vallavarahaldusele haldustarkva 
Alldevice, mis toimib ka töökäskude edastamisel. Kui varasemalt oli probleem, et vanemate 
hoonete puhul dokumentatsioon puudus ja teadmine kadus koos inimestega, aga tänaseks 
kõikidest majadest ülevaade olemas. Kinnisvara hooldamine on üles ehitatud lähtuvalt 
standardist „Kinnisvarakeskkonna juhtimine ja korrashoid“. 

SA-s on töötajaid kokku 76, neist nn kontoritöötajaid on 8 inimest, 33 inimest töötab 
toitlustuses ja 35 halduses. 16 maja peale on kokku 2 haldurit ja 2 remondimeest. Alates 2024. 
aastast on struktuuris kavandatud eraldi ka puhastustööde juht, kes hakkab koordineerima 
koristajate ja administraatorite tööd (seni olid haldurite all, aga SA kinnisvaraportfell laieneb, 
kuna juurde tulevad ka rahvamajad ja raamatukogud). Väliterritooriumite eest hoolitseb vallas 
OÜ Elva Varahaldus.  

SA struktuur, mida planeeritakse rakendada 2024. aastast, on kajastatud joonisel 2. 

 
Joonis 2. SA Elva Teenused struktuur (allikas: SA Elva Teenused, rakendatakse alates 2024. a.) 

Asutuse moodustamisel võeti eeskujuks Kiili vald (Kiili Varahalduse SA). Samas on sellest 
lähtuvalt SA Elva Teenused murekohaks käibemaks, mis tuleb teenustele lisaks ning mis on 
valla kulu. Tegevust reguleeritakse kahe lepinguga, mis on sõlmitud SA ja vallavalitsuse vahel 
- eraldi lepingud on toitlustuse ja halduse osas. 

 
JUHATAJA 

 

RAAMATUPIDAJA 

HALDUSJUHT 

HALDUR HALDUR 

 

KÖÖGIJUHT KÖÖGIJUHT 

 

REMONDITÖÖLISED, KÜTJA KÖÖGIS TÖÖTAV 
PERSONAL,  
AUTOJUHT  

KÖÖGIS TÖÖTAV 
PERSONAL,  
AUTOJUHT  

PUHASTUSTÖÖDE 
JUHT 

 

ASSISTENT 

KORISTAJA, 
ADMINISTRAATOR 

TOITLUSTUSJUHT 
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3.3. Kiili Varahaldus SA 
Kiili vald on kiiresti kasvav u 101 km2 suuruse pindala kompaktne vald Harjumaal, Vallas on 
1 alev (Kiili), 2 alevikku (Kangru, Luige) ja 13 küla. Viimase kümne aastaga on vald lisandunud 
u 2000 elanikku, elanike arv ulatus 2023. aasta alguses ligi 6400ni.  

Kiili Varahalduse Sihtasutus (edaspidi KVHS) asutati 2004. aastal Kiili Vallavolikogu poolt oma 
varade parema arendamise ja haldamise korraldamiseks. Sihtasutuse eesmärkideks on Kiili 
valla kultuuri-, sotsiaal- ja spordiehitiste ning tehnilise infrastruktuuri rajamine ja rahastamine 
ning Sihtasutusele kuuluvate või tema kasutuses või haldamisel olevate ehitiste ja muu vara 
majandamine ja rekonstrueerimine ning nende kasutajate teenindamine. KVHS korraldab 
kogu valla kinnisvara arendust, haldus ja hooldust ning ka toitlustust. 

KVHSi peamised tegevusvaldkonnad: 

 kinnisvara arendamine – valla arendusprojektide juhtimine; nt lasteaia ehitus Kangrus 
(2017. a), Kiili Gümnaasiumi juurdeehituse rajamine (2020. a), Kiili Gümnaasiumi 
staadioni renoveerimine (2021. a), vallavalitsuse ruumide renoveerimine (2022. a); 

 kinnisvara haldamine – finantsarvestuse ja üürisuhete korraldamine KVHSile 
kuuluvatel objektidel; 

 kinnisvara hooldus – hooldustööde, renoveerimise, heakorratööde ja korrashoiutööde 
korraldamine ning kommunaalteenuste korraldamine KVHSile kuuluvatel objektidel; 

Peamised õppetunnid SA Elva Teenused senisest toimetamisest on järgmised: 

 omavalitsusjuhtide hinnangul on tegevuse kvaliteet ja professionaalsus hoopis teisel 
tasemel kui detsentraliseeritud mudeli juures; 

 märkimisväärselt vähenes majanduspersonal (kadusid majandusjuhid jne), sisulise 
töö korraldavad ära ainult kaks haldurit; 

 toitlustuses on suur rõhk tervislikul ja võimalikult kohalikul toidul, mille jaoks 
korraldatakse ka teatud hanked eraldi (suurest toiduhankest on teatud kaubagrupid 
välja võetud); 

 toitlustuses on oluline samm selge ülevaade kuludest (mis varasemalt puudus), see 
on aluseks ka arvlemisel, samuti on loodud võimalus köökide optimeerimiseks; 

 sarnaselt Saue Vallavarahaldusele on oluliselt paranenud ülevaade 
kinnisvaraobjektidest ning nende hooldamise süsteemsus; 

 üldiselt on tõusnud jooksvate remonditööde teostamise kiirus – avariitööde puhul 
sõidetakse kohe välja, muud jooksvad tööd reeglina üle paari-kolme päeva ootel ei 
ole (kui varuosad on saadaval); 

 koristusteenuse puhul on oluliselt edasi arenenud koristustehnoloogia (kõikides 
kohtades üks sisseseade, doseerimised, lappide süsteemid, soetatud on 
põrandapesumasinad, trepipesumasin), mahtude planeerimise aluseks on 800-1000 
m2 koristatavat pinda ühe koristaja kohta; 

 muudatusega kaasneb paratamatult ka vastuseis, kuid see on aja jooksul ületatav, 
osaliselt ka personalivahetuse toel; 

 käibemaksu kulu on vallale koormaks, Kiili Varahalduse SA mudel ei ole üks-üheselt 
üle kantav, kuna Kiilis on SA ülesandeks olnud ka järjepidevalt investeeringute 
teostamine, samuti kuuluvad hooned Kiilis SA bilanssi. 
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 toitlustamine – toitlustustamine Kiili Gümnaasiumis (sh puhvet) ja lasteaias, toidu 
laialivedu lasteaia filiaalidesse. 

KVHS haldab ja hooldab talle kuuluvate hooneid, mille suletud netopind kokku on ca 16 000 
m2, sh:  

 Kiili Gümnaasium, sh spordihall (netopind ligi 7000 m2);  
 Kiili lasteaed (neli hoonet, alates 2017.a ka Kangrus), kokku ligi 5000 m2; 
 Kiili vallamaja (3200 m2); 
 Kiili rahvamaja (740 m2); 
 muud objektid/kinnistud (sotsiaal- ja rendikorterid Kiilis ja Luigel). 

KVHSi puhul on eripäraks, et hooned on valdavalt asutuse bilansis. Samas on mitmed hooned 
ka KVHS ise ehitanud ning seega nendega hästi kursis. KVHSil on tööde tellimise ja 
korraldamise kompetents (sh projekteerimistööd, ehitustööd), vallavalitsusel on ainult 
järelevalve funktsioon. 

Hetkel on kogu valla peale üks suur köök, mis asub koolis. Köögi baasil toitlustatakse u 1000 
koolilast ning lasteaialapsed (sööb u 350). Köögi pindala koos lisa- ja tehnoruumidega (v.a. 
toidusaal) on 200 m². Vaela lasteaia (13 rühma) valmimisel tuleb sinna eraldi lasteaedade 
köök. Koolides toimub toitlustuse osas iseteenindus, lasteaedade puhul on olnud toidu 
transport toimiv lahendus. 

Aastate jooksul on korduvalt kaalutud ka teenuste sisseostmist (nii toitlustuse kui ka koristuse 
puhul), mis on eelduslikult ka teostatav, kuna vallakeskus on vähem kui 20km kaugusel 
Tallinnast, kuid seni on otsustatud kõiki põhitegevusi ise teostada. Teenustest ostetakse sisse 
nt muru niitmist, kuna suvisel ajal on kiire ka muude (remondi)töödega. Samamoodi 
toimitakse ka lumelükkamisega – kinnistute siseselt korraldab seda KVHS välipermeetris 
teenusepakkuja. Samuti tellitakse sisse tehnohooldused ja spetsiifilised tööd (nt elektritööd). 

2023. a. kevadise seisuga on KVHSis töötajaid kokku 54. Struktuuris on lisaks juhatuse 
liikmele, raamatupidajale ja assistendile 3 haldusjuhti ja 5 hooldustehnikut, kes teevad ära 
suure osas jooksvatest remonditöödest. Tööde korraldamiseks ja infovahetuseks kasutatakse 
tarkvara Housing lahendust. Lisaks on KVHSis spordijuht ja toitlustusjuht. KVHSi tööd suunab 
nõukogu (vt joonis 3). 
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Joonis 3. Kiili Varahalduse SA struktuur seisuga (allikas: kiilivarahaldus.ee) 

Kiili Varahalduse SA
Nõukogu

Kokk 
(2x)

Koka abi
(4x)

Autojuht/
transporttööline

Raamatupidaja

Hooldustehnik
(5x)

Majahoidja

Juhatuse liige

Pesunaine
(Lasteaed)

Köögi abitööline
(3x)

Assistent

Haldusjuht
(3x)

Toitlustusjuht

Puhvetipidaja

Spordijuht

Administraator
(Kool ja spordihall, 5x)

Puhastusteenindaja
(Gümnaasium, 8x)

Puhastusteenindaja
(Lasteaed)

Puhastusteenindaja
(Rahvamaja)

Majahoidja – koristaja 
(Kangru)

Spordirajatiste
meister



 

 
35

 

3.4. IT ja personalijuhtimise praktikad  
Käesoleva analüüsi koostamise raames tutvus Kose Vallavalitsuse esindus Alutaguse valla IT-
teenistuse tööga.  Alutaguse vald on mandri Eesti suurima pindalaga omavalitsus (1465 km2), 
mis on samas väga hõredalt asustatud (u 4600 elanikku ehk 3,2 in/km2). Vald moodustati 
haldusreformi järgselt Alajõe, Iisaku, Illuka, Mäetaguse ja Tudulinna ühinemise tulemusena. 
Lisaks toimus analüüsi raames ka kohtumine Eesti Linnade ja Valdade Liidu (ELVL) KOV IKT 
kompetentsikeskuse töötajatega.  

Peamised järeldused IKT-teemalistest kohtumisest on järgmised: 

 arendustegevus on KOVide IT järjest olulisem pidades silmas seda, et IT on 
tänapäevastes protsessides kriitiline; 

 IT teenuse korraldamine vallaüleselt on mõistlik (väiksemate KOVide puhul võiks see 
toimuda ka mitme KOVi peale), et tagada süsteemne arendustegevus ja ühtlane 
kvaliteet (ühine baastaristu, keskne wifi haldus, keskne videovalvesüsteem, IT varade 
haldus jne); 

 arendustegevuste jaoks on vajalik IT-juhtimine – vähem kui 5000 elanikuga Alutaguse 
vallas on eraldi infotehnoloogiateenistus, kus on IT juht ja kolm infotehnoloogi, 
reeglina on teistes KOVide IKT juht, vastavat teenust on võimalik ka sisse osta; 

 oluline on allasutuste üldiste infotehnoloogiaalaste pädevuste kasv, nt 
ühildavusprobleemide jms-ga võiks saada hakkama kohapeal või siis kaugjuhtimise 
toel; 

 koolis peaks olema haridustehnoloog, spetsiifilisem teadmine võib tulla väljast. 

Personalijuhtimise teemal viidi läbi intervjuu ELVLi personalijuhiga. Peamised järeldused 
personalijuhtimise teemal on järgmised: 

 personalijuhtimise peamisteks töölõikudeks on värbamine, paberitöö (lepingud, 
puhkused, käskkirjad jms) ja arendustegevus (koolitused jms); 

 praktikas on personalijuhtimise protsess KOV tasandil reeglina mõtestamata; 

Peamised õppetunnid Kiili Varahalduse SA senisest toimetamisest on järgmised: 

 tegevuste aluseks on ühene arusaam – allasutused peaksid tegelema 
põhitegevusega; 

 haldus- ja tugitegevuste koondamine ühte asutusse võimaldab spetsialiseeruda ja 
välja arendada kompetentse meeskonna. Tööde jaotusel on oluline panna paika 
asutuse ja KOV tegevuse vahelised piirid ning seda ka kommunikeerida; 

 KVHSi puhul on algusest peale olnud oluliseks tegevuseks valla kinnisvaraarenduse 
korraldamine (investeeringuprojektide kavandamine ja elluviimine). Vald on olnud 
kiirest arenev, mistõttu on järjepidevalt teostatud ka suuremahulisi investeeringuid. 
Seetõttu on käibemaks oluline kulu ning tegevuse korraldamine SA vormis 
põhjendatud; 

 sarnaselt Kose alevikule ja selle mõjupiirkonnale on Kiili alev kompaktne asum – 
selle baasil on võimalik välja arendada korralik tehnika- ja seadmepark (tööriistad 
ühes kohas ja heal tasemel); 

 personali leidmine on väljakutse, millega peab pidevalt tegelema, sh seirama 
võimalusi teenuseid sisse osta. 
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 väiksemates KOVides on personalijuhtimine reeglina osalise koormusega töö, 
rusikareegel on olnud, et üks personalijuhi ametikoht on 100 töötaja kohta; 

 allasutuste igapäevane personalijuhtimine peaks toimuma asutuses kohapeal, neid 
töölõike ei saa tsentraliseerida; 

 kvaliteeti on võimalik tõsta läbi kesksete arendustegevuste (juhtide koolitus, 
personalihaldusprogrammide kasutuselevõtmine, dokumendihaldusprogrammide 
parem rakendamine jms); 

 ühte kõikehõlmavat personalihaldusprogrammi KOVides ei ole, tuleb kombineerida 
erinevaid (nt Persona, PlanPro, Amphora); 

 kokkuvõttes pole personalijuhtise valdkonda tervikuna KOVis võimalik 
tsentraliseerida. Sobiva tehnilise lahenduse leidmisel peaks kaaluma tsentraliseerimist 
nt personali ja palgaarvestuse osas. 



 

 
37

4. ETTEPANEKUD JA SOOVITUSED 
 

4.1. Halduskontseptsiooni alternatiivid 
Kose vallal on analüüsitavate teenuste korraldamiseks sisuliselt kolm erinevat toimemudelit: 

1) Tänase olukorra jätkumine – valdavalt on haldusülesanded ja ressursid jaotatud 
hallatavate asutuste vahel ning igaüks toimetab vastavates valdkondades iseseisvalt. 
Vajadusel hangitakse puuduv ressurss teenuse tellimusena erasektorilt või korraldatakse 
see koostöös teiste asutustega. 

2) Teenuste korralduse tsentraliseerimine - kinnisvara haldus, hooldus, välialade heakord ja 
haridusasutuste toitlustamine (või osa neist funktsioonidest) on tsentraliseeritud ühte (või 
mitmesse) haldusüksusesse. Hallatavad asutused hakkavad nende põhitegevust toetavaid 
abitegevusi saama teenuse osutamise loogikal põhinedes. 

3) Teenuste sisse ostmine - kinnisvara haldus, hooldus, välialade heakord ja haridusasutuste 
toitlustamine (või osa neist funktsioonidest) hangitakse tsentraalselt valla poolt või eraldi 
hallatavate asutuste poolt erasektorilt.  

Tänase olukorra jätkumisel säiliks toimemudel, kus hallatavad asutused on oma kasutuses 
pindadel ja/või hoonetes palganud eraldi töötajad, kes tegelevad (enamasti põhikohaga) oma 
alal hoone halduse-hoolduse ja toitlustamisega. Sellisel juhul võivad vastavate küsimustega 
tegeleda ka asutuste juhid, kes üldjuhul niikuinii kaasnevalt neid korraldavad, kuna hoonete 
haldamise vastutus jääb peamiselt asutuse juhtidele (sh nõuetele vastavuse tagamine ja 
eelarve kasutamine). Vallavalitsusele ülesandeks on tegevuse üldisem koordineerimine ja 
strateegiline roll investeeringute kavandamisel ning mõningad haldusosakonna osaliselt 
tsentraliseeritud rollid. Ardus (endise Kõue valla osas) jääb tegutsema valla sihtasutus. 

Toimeviisi eeliseks on, et asutused on majandamisel iseseisvad ning kuna ka haldamisega 
seotud eelarve on nende vahetu kontrolli all, üritavad nad olla oma kompetentsi piires 
võimalikult säästlikud. 

Peamiseks puuduseks on, et kinnisvara haldamisega tegelev personal ei ole ühtlaselt 
koormatud ning tõenäoliselt ei ole tagatud piisav efektiivsus. Lisaks tegeleb iga asutus 
iseseisvalt samalaadsete teenuste ja kulumaterjali hankimisega, mistõttu võivad hinnad olla 
kõrgemad kui ühiselt (suuremalt) hankides. Samuti on (või võiksid olla) asutuste juhid oma 
pädevuselt eelkõige vastava valdkonna eksperdid, kinnisvara haldamine ja toitlustuse 
korraldamine on nende jaoks kõrvaltegevus. 

Teenuste tsentraliseeritud korraldamiseks moodustatakse üksus, kes tegeleb kogu valla 
kinnisvara haldamise korraldamisega, alates igapäevasest koristamisest ja hooldustöödest 
kuni hoonete remonttööde ja investeeringute kavandamisega. Haridusasutuste kööke 
juhitakse keskselt. 

Toimeviisi eeliseks on võimalus tõsta efektiivsust (professionaalne juhtimine ja valdkonna 
teadmus, koormuse jagamine ja asenduste korraldus, kaasaegne dubleerimiseta tehnikapark, 
seadmed ja töövahendid jms). Samuti terviklik vahendite ja sisendmaterjali hankimine, mis 
võimaldab suuremalt koguselt kulusäästu ning kastutada professionaalseid lahendusi. 
Täiendavalt on positiivne, et asutuste juhid saavad keskenduda põhitööle. 

Puuduseks on eelkõige asjaolu, et see eeldab (suuri) ümberkorraldusi tööprotsessides, suhtlus- 
ja alluvusmustrites ning personali toimeharjumustes (samuti jääb perspektiivis töökohti tänase 
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olukorra jätkumisega võrreldes eeldatavalt vähemaks). Ümberkorralduste perioodil võib 
esineda arusaamatusi ja rahulolematust. Samuti eksisteerib oht, et kuna kinnisvara haldamise 
eelarvega ei tegele otseselt enam asutuste juhid, siis võivad tekkida konfliktid ressursside ja 
vajaduste-soovide vahel.  

Teenuste sisseostmise korral hangib vald (või asutused) teenused (kinnisvara tehnohooldus, 
heakord, remont, haridusasutuste toitlustus) eraturult. Kinnisvara haldamise aluseks on 
riiklikud standardid. Valla ja hallatavate asutuste rolliks jääb vaid teenuse tellimine ja teenuse 
kvaliteedi hindamine. Teenustena ostetakse sisse mh:  

 hoonete tehnohooldus, mis sisaldab regulaarset hoone üldülevaatust, tehnoseadmete 
(vesi, kanalisatsioon, küttesüsteemid, elekter, ventilatsioon jne) ülevaatust ning tellijaga 
kooskõlastatult puuduste likvideerimist; 

 jooksvate remonditööde teostamist; 
 hoonete sisekoristust, välikoristust (kinnistuhooldus) ja muid kinnistu haldamisega 

seotuid teenuseid; 
 haridusasutuste toitlustamist, andes teenusepakkuja kasutusse olemasolevad köögid 

(või osa neist). 

Eeliseks on teenuste professionaalsuse kasv ning hallatavate asutuste juhtide suurem võimalus 
keskenduda põhitegevusele, samuti omavalitsuse enda väiksemad riskid, mis on seotud nt 
kinnisvara haldamisega (töösuhte ja ohutuse küsimused, vastutus mittekvaliteetsest 
tegevusest kolmandate isikute ees jms). 

Peamiseks puuduseks on, et lõhutakse tänane (toimiv) süsteem (sh kaasneb töötajate 
koondamine) ning teenuste korraldamisel tuleb teha asutuste juhtide ja ettevõtte vahel väga 
tugevat koostööd (sh lepingu jälgimine). Kuna kinnisvara haldamise eelarvega ei tegele 
otseselt enam asutuste juhid, siis võivad tekkida konfliktid ressursside ja vajaduste-soovide 
vahel. Osa vajalike tegevusi jääb endiselt valla korraldada. Teisalt võib tulenevalt valla 
geograafilisest asukohast ning osa hallatavate asutuste väiksusest esineda teenuste ostmisel 
turutõrge – kas ei leidu pakkujaid või on maksumus ebamõistlikult kõrge Samuti võib ka 
üldiselt eeldada, et teenused võivad valla jaoks kallineda, kuna teenus sisaldab 
märkimisväärselt tööjõukulusid, millele lisandub käibemaks (20%/22%) ning teenusepakkuja 
kasumiootus. 

Peale õppekäike ja arutelusid leidsid Kose valla esindajad, et sobivaim sisuline lahendus on 
kõikide analüüsi objektiks olevate teenuste tsentraliseerimine uude loodavasse 
organisatsiooni (või teenuse sisseostmine omavalitsuse osalusega ettevõttelt).  

Organisatsiooni juriidilise vormi valikul on kolm alternatiivi: 

 omavalitsuse hallatav asutus; 
 omavalitsusele kuuluv sihtasutus (uue loomine või SA Kõue Varahaldus põhikirja 

muutmine); 
 omavalitsusele kuuluv ettevõte (osaühingu vormis) 

Olemuselt on eraldiseisva juriidilise isiku (sihtasutuse või osaühingu) moodustamine 
analoogne kinnisvara haldamise tsentraliseerimisega. Teisalt lisanduvad eraldiseisva 
organisatsiooni ülalpidamiskulud (nt raamatupidamine) ja omavalitsuse poolt ostetud 
teenusele käibemaksu kulu. 
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Käibemaksukohusluse üheks eeliseks on võimalus käibemaksustatud kaupade (toiduained, 
remondimaterjalid jms) ja teenuste ostmisel käibemaks tagasi arveldada. 

Olemasolevad tööjõukulud käsitletavates valdkondades on u 1,4 miljonit eurot, asutatava 
organisatsiooni tegevusega haakuvad majandamiskulud vähemalt 0,6 miljonit eurot (sõltuvalt 
tegevuste ja teenuste valikust võivad need kujuneda ka suuremaks).  

Kulustruktuuris, kus 70% teenuste hinnast moodustavad tööjõukulud, mille osas käibemaksu 
tagasiarveldus ei ole võimalik (need maksustatakse käibemaksuga) ning kus teenust 
osutatakse vaid omavalitsusele teeb selline mudel teenuse omavalitsuse jaoks kallimaks. 

Käibemaksukohusluse teiseks eeliseks on võimalus ajatada investeeringute käibemaksu. 
Samas on Kose valla finantspositsioon täna olukorras, kui suures mahus investeeringuid 
järgnevatel aastatel ette näha ei ole (v.a. võimalusel uue lasteaiahoone ehitus Kose alevikus).  

Käibemaksukohuslasena tegutsedes on varasemate mahtude (2 miljoni euro suurune 
aastakulu, sh 70% tööjõukulu) puhul teenustele lisanduv käibemaksukulu võrreldes 
organisatsiooniga, mis ei ole käibemaksukohuslane, vallale u 160 tuhat eurot suurem. 
Tasakaalupunkt saabuks olukorras, kus aastas lisanduks sama tööjõukulu puhul veel 800 
tuhande euro väärtuses käibemaksustatud kulusid. 

Lihtsuse, selguse, läbipaistvuse ja ka teenuste hinna huvides on soovitav juriidilise vormina 
eelistada omavalitsuse hallatavat asutust. Suuremate investeeringute haldamiseks tulevikus 
võib vajadusel kaaluda eraldiseisva juriidilise keha moodustamist (Saue valla näitel). 

Organisatsiooni ruumilise toimemudeli valikul tuleb arvestada, et valla pindala on 533 km², 
ning vallas on kuus asulat, kus omavalitsusel on hooned ja teenused:  

 Ardu alevik (kaugus Koselt 17 km/ 14 minutit sõiduaega); 
 Habaja alevik (kaugus Koselt 11 km/ 10 minutit sõiduaega) / (kaugus Ardust 15 km/ 

15 minutit sõiduaega); 
 Ravila alevik (kaugus Koselt 4 km/ 4 minutit sõiduaega); 
 Kose-Uuemõisa alevik  (kaugus Koselt 5 km/ 5 minutit sõiduaega); 
 Oru küla (kaugus Koselt 11 km/ 10 minutit sõiduaega).  

Vahemaad ja teenuse mahud tingivad asutuse struktuuri kavandamisel vajaduse arvestada 
geograafilise mõõtmega, seda eelkõige Ardu ja Oru puhul, kus on ka suuremad asutused. 

Vähemalt teatud teenuste puhul on soovitav jaotumine piirkondade põhiselt (nt hoonete 
sisekoristus, kinnistusisene heakord, esialgu ka toitlustamine). Teenuste raskuskeskme 
koondumine Kose alevikku ning Ravila ja Kose-Uuemõisa aleviku lähedus teeb mõistlikuks 
valla keskosa lahendamise ühe üksusena. Ardu ja Oru kui valla nn äärmistes otstes asuvad 
asulad, paiknevad mõnevõrra eraldatult. Hoonete pinna suurus ja olemasolevad teenused 
võimaldavad seal väiksema üksuse moodustamise. Habaja aleviku objektid on väikesed. Kuigi 
hetkel toimub haldamine peamiselt Ardust, siis vahemaa Kosele on lühem ja alevikku on 
mõistlik käsitleda Kose piirkonna üksuse alla kuuluvana. Spetsiifilisemad teenused on 
otstarbekas arendada välja vallaülesena (nt keerulisemad remondi- ja tehnosüsteemide 
hooldustööd).   

Seega on kokkuvõttes kavandatud valla halduse- ja toitlustuse tegevuste võimalikult terviklik 
tsentraliseerimine, seda omavalitsuse hallatava asutuse juriidilises vormis üksusesse, mis 
arvestab teenuste korraldamisel valla ruumimustrist tulenevaid eripärasid. 



 

 
40

4.2. Kose valla haldusmudel 
Haldus-, toitlustus jt funktsioonide täitmiseks on ettepanek moodustada Kose Vallavalitsuse 
hallatav asutus Kose Haldus.  

Kose Halduse loomise kolm peamist eesmärki on: 

 haldus- ja toitlustusteenuste süsteemsuse paranemine ja kvaliteedi tõus; 
 pädeva ja motiveeritud töötajaskonna tagamine; 
 tööjõu efektiivne kasutus ning võimalusel kulude optimeerimine2.  

Kose Halduse korraldada oleks majandustegevus kogu hallatava kinnisvara (17 objekti) osas 
ning kõigis 10 haridusasutuste tegevuskohas, kus osutatakse toitlustusteenust (joonis 4).  

 
Joonis 4. Asutus Kose Haldus teenused ja objektid 

 
2 Eelarve vaates võimaldab hallatava asutuse loomine maksta töötajatele konkurentsivõimelisemat palka ning 
lisaks parandab suutlikkust kohaneda miinimumpalga tõusuga. 
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Asutus moodustatakse Kose Vallavalitsuse haldusosakonna ja SA Kõue Varahaldus baasil 
ning sellesse koondatakse ka hetkel asutuste koosseisus olevad remonditöölised. Asutuse 
peamisteks tegevusvaldkondadeks on vallale kuuluvate hoonete ja rajatiste haldus- ja 
remonditööde teostamine/korraldamine, sise- ja välikoristus ning toitlustuse korraldamine. 

Asutuse peamisteks ülesanneteks on: 

 hallatavatele asutustele nõuetekohase töö- ja õppekeskkonna tagamine ning 
toimingute teostamine, mis on vajalikud põhitegevuse osutamiseks; 

 hallatavate hoonete ja muude varade arvestuse, hoolduse ja remondi korraldus; 
 hoonete ning nende tehnosüsteemide ja juurdekuuluvate rajatiste tehnilise seisukorra 

ja korrasoleku kontroll; puuduste kõrvaldamine ja parendustegevuste elluviimine; 
 hoonete ja nende juurde kuuluvate rajatiste korrashoiu ning välisterritooriumide 

heakorra tagamine; 
 haridusasutuste toitlustamise korraldamine, haldamiseks määratud köökide 

majandamise tagamine, sh nõuetele vastavus ning vajalik tehniline varustatus; 
 muude omavalitsuse teenuste korralduse vajadusest lähtuvate ülesannete täitmine 

(avalike alade heakord, kalmistute hooldus, ohtlike jäätmete vastuvõtt, 
transporditeenus haridusasutustele jms); 

 hallatavate objektide parendustegevuste teostamine kooskõlastatult vallavalitsusega; 
 vara kindlustustegevuste korraldamine. 

Lisaks või kaaluda muude sarnaste või hallatavate objektidega seotud ülesannete üleandmist, 
nagu näiteks: 

 spordirajatiste hooldamine ja spordiinventari hooldus; 
 vallale kuuluvate ruumide kasutamise koordineerimine ja korraldamine hallatava 

asutuse põhitegevuse välisel ajal; 
 muud asjakohased ülesanded. 

 

Asutuse võimalik toimemudel on järgmine (joonis 5): 

 juhtkond (kokku 4,5 ametikohta): juhataja, arendusjuht (0,5), assistent, haldusjuht, 
toitlustusjuht; 

 haldusjuhi alluvuses on 4 haldurit (Kose piirkonna haldur, Kose piirkonna puhatustööde 
juht, Ardu piirkonna haldur, Oru piirkonna haldur) kes korraldavad remondi- ja 
hooldustöödega seonduvat tegevust; 

 toitlustusjuhi alluvuses on kolme piirkonna köögid ja nende personal. 



 

 
42

 
Joonis 5. Asutus Kose Haldus struktuur 

Kose üksuse remonditöölised-hooldustehnikud toimivad vajadusel brigaadina ja on mobiilsed, 
sh lahendavad avariitöid ja abistavad piirkondlike üksusi suuremate tööde teostamisel. 
Remonditöölised, heakorratöölised ja koristajad toetavad või asendavad vajadusel korral 
üksteist tööülesannete täitmisel. 

Olulisemate ametikohtade tegevusülesanded on kajastatud tabelis 20. 

Tabel 20. Olulisemate ametikohtade tegevusülesanded ja vastutus 

Ametikoht Töö põhisisu 
Juhataja  -üldjuhtimine 

 -eelarve koostamine koostöös asutuse juhtide ja spetsialistide, vallavalitsuse ja hallatavate asutuste 
juhtidega 
 -koostöö hallatavate asutuste juhtide, vallavalitsuse ja teiste tööks vajalike ametkondadega 

Sekretär-assistent  -tellimuste vastuvõtmine, prioritiseerimine ja sisestus programmi 
 -dokumentatsiooni korrashoid  
 -hoonete ja ruumide kasutuse graafikud 
 -juhiabi funktsioonid 

Arendusjuht  -tarkvara kasutuse juurutamine ja dokumentatsiooni sisestamine 
 -tarkvara haldamine ja arendusvajaduse jälgimine 
 -tööprotsesside arendus 
 -standardite rakendamise kavandamine ja dokumentatsioon 
 -tehnika ja vahendite valiku nõustamine 

Haldusjuht  -hooldus- ja remonttööde planeerimine ja koordineerimine  
 -heakorra ja korrashoiutööde planeerimine korraldamine 
 -personali töö juhtimine 
 -personali ja tööprotsessidega seotud dokumentatsiooni väljatöötamine 
 -lepingute haldamine 
 -hangete ettevalmistamine läbiviimine ja hinnapakkumiste võtmine 
 -seadmete, inventari ja muude vahendite soetamise korraldamine 
 -varade arvestus ja inventeerimine, objektide dokumentatsiooni tagamine 
 -koostööd hallatavate asutuste juhtide, vallavalitsuse ja teiste tööks vajalike ametkondadega 
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Toitlustusjuht  -toitlustuse korraldamine ja menüüde koostamine 
 -toidu hinna ja kaloraazi arvestus 
 -köökide personali juhtimine 
 -toitlustusprogrammi ja laoarvestuse jälgimine 
 -enesekontrollplaani täitmise jälgimine ja korraldamine 
 -personali ja tööprotsessidega seotud dokumentatsiooni väljatöötamine 
 -köökide dokumentatsiooni tagamine (sh enesekontrollplaani täitmise jälgimine ja korraldamine) 
 -hangete ettevalmistamine läbiviimine ja hinnapakkumiste võtmine, lepingute jälgimine 
 -seadmete, inventari ja muude vahendite soetamise korraldamine 
 -varade arvestus ja inventeerimine 
 -koostööd hallatavate asutuste juhtide, vallavalitsuse ja teiste tööks vajalike ametkondadega 

Haldur (Kose)  -hallatavates asutustes haldus-, hooldus- ja remonttööde korraldamine ja koordineerimine 
 -majanduspersonali töö juhtimine ja koordineerimine 
 -majanduslepingute haldamine ja täitmise kontrollimine 
 -hallatavetes asutustes viibimine kokkulepitud regulaarsusega 
 -seadmete, inventari jm soetamine või soetamise korraldamine koostöös haldusjuhiga 
 -hallatavate asutuste halduseelarve koostamises osalemine 

Haldur (Ardu, Oru)  -hallatavates asutustes haldus-, hooldus- ja remonttööde korraldamine, teostamine ja 
koordineerimine 
 -hallatavates asutustes koristus ja heakorratööde korraldamine (teostamine) ja koordineerimine 
 -majanduspersonali töö juhtimine ja koordineerimine 
 -majanduslepingute haldamine ja täitmise kontrollimine. 
 -hallatavetes asutustes viibimine kokkulepitud regulaarsusega 
 -seadmete, inventari jm soetamine või soetamise korraldamine koostöös haldusjuhiga 
 -hallatavate asutuste halduseelarve koostamises osalemine 

Puhastustööde juht 
(Kose) 

 -hallatavates asutustes koristus ja heakorratööde korraldamine ja koordineerimine 
 -majanduspersonali töö juhtimine ja koordineerimine 
 -majanduslepingute haldamine ja täitmise kontrollimine. 
 -hallatavetes asutustes viibimine kokkulepitud regulaarsusega 
 -seadmete, inventari jm soetamine või soetamise korraldamine koostöös haldusjuhiga 
 -hallatavate asutuste halduseelarve koostamises osalemine 

 

Vastava mudeli realiseerimise kriitilisteks eduteguriteks on: 

 poliitiline konsensus – tegevuste koondamine ühte hallatavasse asutusse eeldab 
poliitilist kokkulepet ning valmisolekut muudatust ellu viia; vajalik on kindlaksjäämine 
põhimõttelisele suunale ning samas paindlikkus jooksvateks täpsustusteks; 

 eestvedamine ja meeskonnatöö – võtmetähtsusega on asutusele võimeka juhi 
leidmine ning võtmespetsialistide tulemuslik värbamine; kuna tegevusi tuleb töö käigus 
täpsustada, on vajalik jooksev planeerimine ja kokkutöötav juhtkond. 

 

Peamised sisulised võidud ühise asutuse loomisest on: 

 süsteemse ülevaate saamine objektide hetkeseisust, dokumentatsioonist, kuludest ja 
vajadustest; 

 võimalus valida personali, kavandada süsteemsed arendus- ja koolitustegevused, 
spetsialiseeruda jne; 

 võimalus jagada aega, korraldada tegevusi puhkuste perioodil, leida asendusi jne; 
 ühtlustada standardid ning teenuse tase kogu valla ulatuses. 
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4.3. Tegevuskava 
Asutuse loomise ja tegevuse põhiline alustamise protsess on koos ettevalmistusperioodiga 
planeeritud 10 kuu pikkusena alates augustist 2023 kuni juunini 2024. Soovitav on mitme kuu 
pikkune planeerimis- ja ettevalmistusperiood asutuse juhtkonnale ning töötajate lõpliku 
üleminekuprotsessi planeerimine haridusasutuste tegevuse madalperioodi (tabel 21). 

Tabel 21. Tegevus- ja ajakava 

TEGEVUS TEGEVUSE SISU AEG 
Eestvedamine ja 
kommunikatsioon 

Valla juhtkonna üksmeelne tugi muutuse elluviimiseks, protsessi 
detailsem planeerimine, selgete sõnumite ettevalmistamine ja 
edastamine 

alates 
08.2023 

Hallatava asutuse loomise 
ettevalmistustööd 

Põhimääruse, struktuuri ja volikogu otsuse ettevalmistamine kuni 
10.2023 

SA Kõue Varahaldus 
tegevuse lõpetamine 

SA tegevuse lõpetamise ettevalmistamine, töötajate üleviimine ja 
varade üleandmine asutusele Kose Haldus ja OÜ Kose Vesi-le 

10.2023- 
03.2024 

Eelarve planeerimine Üleantavate eelarveosade, kulude, tulude ja varade inventeerimine. 
Raamatupidamislike tegevusalade määramine ja kulujuhtide 
koostamine. 

09.2023-
03.2024 

Hallatava asutuse 
loomine 

Asutuse põhimääruse ja struktuuri kinnitamine  vallavolikogu poolt 10.2023 

Juhtivtöötajate värbamine Juhtkonna ametijuhendite kinnitamine, juhiataja ja teiste juhtivate 
ametikohtade (haldus- ja toitlustusjuht, arendusjuht) värbamine   

kuni 
02.2024 

Tarkvaraprogrammide 
valik 

Haldustarkvara, toitlustuse laoprogrammi valik ja 
kasutuselevõtmine 

03.2024 

Ülemineku kavandamine Hallatavate asutuste juhtkondade informeerimine, koostöö 
ülemineku tehniliste ja sotsiaalsete aspektide kavandamisel 

02.2024-
06.2024 

Personali kaardistamine Vestlused töötajatega hallatavates asutustes, kompetentside, 
valmisoleku ja koondamisvajaduse esmane kaardistamine 

02.2024-
06.2024 

Kinnisvara ja lepingute 
kaardistamine 

Objektide olemasoleva dokumentatsiooni ja projektide 
süstematiseerimine ja sisestamine 

01.2024-
06.2024 

Köökide ja 
köögiseadmete inventuur 

Köökide toitlustusvõimekuse ja investeeringuvajaduse täpsem 
hindamine, töökorralduse eripärad, toiduainete hankimise 
praktikad 

01.2024-
06.2024 

Standardite loomine ja 
ametijuhendite 
koostamine 

Korrashoiustandardite loomine - kinnisvara hoolduse ja kontrolli 
regulaarsus ja tehniline võimekus. Koristus ja heakorratööde 
sagedus, kvaliteedinõuded ja tehniline võimekus. Tööprotsesside ja 
vastutuse piiride määratlemine 

01.2024-
06.2024 

Lepingute ja varade 
üleandmine 

Vallavalitsuse ja hallatavate asutuste sõlmitud teenuslepingute 
täitmise jälgimise üleandmine, väikevarade inventuur ja 
üleandmine 

06.2024 

Asutuse mehitamine 
olemasoleva personali 
baasil 

Vallavalitsuse ja hallatavate asutuste koosseisus oleva personali 
ületoomine. Töötajatele pakkumiste tegemine,  töölepingute 
sõlmimine uute ametijuhenditega, vajadusel koondamised ja 
värbamine 

06.2024 

SA Kõue Varahaldus 
tegevuse lõpetamine 

SA tegevuse lõpetamine, töötajate üleviimine ja varade 
üleandmine asutusele Kose Haldus ja OÜ Kose Vesi-le 

06.2024 

Tööprotsesside 
kohandamine 

Asutuse struktuuri, tööprotsesside arendamine ja paindlik 
kohandamine. Teenuste sisseostmise või ise elluviimise 
otstarbekuse hindamine 

07.2024 + 

Investeeringud ja tehnika 
soetamine 

Hangete ettevalmistamine ja läbiviimine - köögiseadmed, 
koristustehnika, sõidukid, vajalikud ruumipindade kohendused. 
Seadmete tarne ja koolitused 

07.2024 + 
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Köökide ümberkorraldus Ardu ja Oru köökide ümberkorraldus. Kose köökide 
ümberkorraldus (kas kohe või peale uue lasteaia valmimist 

07.2024 + 

4.4. Rakendamise finantsmõjud 
 

Võrreldes olemasoleva olukorraga, on teenuste ümberkorraldamisel võimalik saavutada 
kokkuhoidu tööjõukuludelt. Arvestades olemasolevate palgatasemetega, ligikaudu 250 tuhat 
eurot aastas. Võimalik on töökohtade arvu vähenemine on u 18 võrra.  

Kuigi vastutuse ja töö sisu muutusega kaasneb tegelikkuses palgatasemete kasv, siis teisalt uue 
töökorralduse rakendudes on tõenäoliselt võimalik leida täiendavaid võimalusi tööprotsesside 
efektiivsemaks muutmiseks (tabel 22).   

 

Tabel 22. Hinnangulised muutused tööjõukulude ja töökohtade arvus ümberkorralduste lõikes 

Muutused teenuste korralduses Tööjõukulude 
vähenemine 

sh toitlustus sh haldus Vähenevad 
töökohad 

sh toitlustus sh haldus 

Ümberkorraldused Ardus 26 000 7 000 19 000 1,7 0,5 1,2 
Ümberkorraldused Orus 43 000 20 000 23 000 3,2 1,7 1,5 
Kose keskusköök, toitlustamise 
korralduse muutus 

49 000 49 000 
 

3,0 3 
 

Ümberkorraldused Kose-Uuemõisas ja 
Ravilas (toitlustamine Koselt) 

60 000 50 000 10 000 4,0 3,5 0,5 

Koristatava pinna suurenemine 1000 m²-
ni koristaja ametikoha kohta 

72 000   72 000 6,0   6 

Kokku 250 000 126 000 124 000 17,9 8,7 9,2 

Arvestuste eeldused on järgnevad: 

 Ardus  on arvestatud üleminekuga toitlustamisele ühest köögist, majandusjuhatajate 
töökohtade kaotamise ja Kõue Varahalduse haldustegevuse konsolideerimisega 
piirkondlikku üksusesse 

 Orus on arvestatud üleminekuga toitlustamisele ühest köögist, majandusjuhatajate 
töökohtade kaotamise ja väiksema koristusvajadusega lasteaias 

 Kose keskusköögi rajamisel on arvestatud toitlustamise korralduse muutusega koolis 
(iseteenindus) ning lasteaia köögi tegevuse lõpetamisega 

 Ümberkorraldused Kose-Uuemõisas ja Ravilas sisaldavad Kose keskusköögi 
valmimisel kohapealsete köökide tegevuse lõpetamist ja majandusjuhataja töökoha 
kaotamist 

 Koristatava pinna suurenemine on arvestatud u 800 m²-lt 1000 m²-ni koristaja 
ametikoha kohta ning olemasolevate koristajate arvu vähendatud 20% võrra. 

Ümberkorralduste elluviimine eeldab investeeringuid 

 Tehnika ja seadmete investeeringud Ardu Kooli ja Oru ühte kööki (vajalik teha valik) 
toitlustatavate arvu kasvule vastava võimekuse loomiseks 

 Tehnika ja seadmete investeeringud Kose Gümnaasiumi kööki toitlustatavate arvu 
kasvule vastava võimekuse loomiseks (võimalik et ka lisapinna kohandamise vajadus) 

 Toidu transpordi tarvikute soetus  
 Koristustehnika ja seadmete investeeringud 

Uue struktuuri rakenduses ja peale eelpool kirjeldatud ümberkorralduste elluviimist võib 
tööjõukulu kujuneda kuni 200 tuhande euro võrra väiksemaks võrreldes olemasoleva 
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olukorraga. Seda ei saa siiski võtta kui otsest kokkuhoidu, vaid on soovitav käsitleda kui 
potentsiaalne palgatasemete ja töötajaskonna motivatsiooni parandamiseks ning katteks uue 
töökorralduse rakendamise kuludele (tabel 23). 

Tabel 23. Hinnanguline töökohtade arv ja tööjõukulu peale ümberkorraldusi 
 

Tööjõukulu Töökohtade arv 
  Hetkel Peale ümberkorraldusi Muutus Hetkel Peale ümberkorraldusi Muutus 
Haldus ja juhtimine 826 000 794 000 -32 000 60,7 52,3 -8 
Toitlustus 446 000 311 000 -135 000 29,2 20,7 -9 
Muud funktsioonid 100 000 70 000 -30 000 7,5 5,5 -2 
Kokku 1 372 000 1 175 000 -197 000 97,4 78,5 -18,9 

 

Lisaks muutustele töökohtade arvus ja tööjõukulus, võivad ümberkorraldustega kaasneda, 
ümberkorralduste elluviimisega seotud ühekordsed kulud ja kaudsed majanduslikud efektid, 
mille täpsem hindamine planeerimise käesolevas faasis ei ole veel teostatav. Ühekordseteks 
kuludeks võivad olla eelkõige koondamishüvitised ja värbamiskulud üleminekuperioodil. 
Kaudsed majanduslikud efektid võivad väljenduda eelkõige järgnevalt: 

 vähenevad kulud kaupade ja teenuste sisseostmisele (tsentraalsel hankimine); 
 köökide tegevuse energiakulude kahanemine ja perspektiivne investeeringuvajaduse 

kahanemine (vähem objekte); 
 erinevad sünergiast tekivad majanduslikud efektid tööprotsessidele; 
 investeeringute prioriseerimine väldib topeltinvesteeringuid. 

 


